

BASED CURRENT AFFAIRS MCQs

May 2026

KAS • PSI • EXCISE SI • PC CIVIL • PC DAR/CAR • KSRP • VAO • GROUP-C

INFINITE IAS KAS

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q1. Which country announced its withdrawal from both OPEC and OPEC+ with effect from 1 May 2026? A. Qatar B. United Arab Emirates C. Oman D. Bahrain Answer: B. United Arab Emirates Explanation: The United Arab Emirates announced its exit from OPEC and the wider OPEC+ grouping, ending decades of membership. The move was linked to national production priorities and differences over output constraints. <i>News basis: 1 May 2026</i>	ಪ್ರ.1. 2026ರ ಮೇ 1ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ OPEC ಮತ್ತು OPEC+ ಎರಡರಿಂದಲೂ ಹೊರಬರುವುದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿದ ದೇಶ ಯಾವುದು? ಎ. ಕತಾರ್ ಬಿ. ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್ ಸಿ. ಒಮಾನ್ ಡಿ. ಬಹ್ರೇನ್ ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್ ವಿವರಣೆ: ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್ OPEC ಹಾಗೂ ವಿಸ್ತೃತ OPEC+ ಗುಂಪಿನಿಂದ ಹೊರಬರುವುದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿತು. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತೈಲ ಉತ್ಪಾದನಾ ಆದ್ಯತೆಗಳು ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾ ಮಿತಿಗಳ ಕುರಿತ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಈ ನಿರ್ಧಾರದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿದ್ದವು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 1 ಮೇ 2026</i>
Q3. India's first green methanol plant in Kutch is proposed to use which invasive species as biomass feedstock? A. Prosopis juliflora B. Lantana camara C. Water hyacinth D. Parthenium hysterophorus Answer: A. Prosopis juliflora Explanation: The plant at Deendayal Port is designed to use Prosopis juliflora, locally called gando baval, which has invaded the Banni grasslands. The biomass will be converted into green methanol for marine fuel. <i>News basis: 1 May 2026</i>	ಪ್ರ.3. ಕಚ್ಛನಲ್ಲಿನ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಹಸಿರು ಮೆಥನಾಲ್ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಜೈವಿಕ ಇಂಧನ ಮೂಲವಸ್ತುವಾಗಿ ಬಳಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಆಕ್ರಮಣಕಾರಿ ಸಸ್ಯ ಯಾವುದು? ಎ. ಪ್ರೊಸೋಪಿಸ್ ಜುಲಿಫ್ಲೋರಾ ಬಿ. ಲ್ಯಾಂಟಾನಾ ಕ್ಯಾಮರಾ ಸಿ. ಜಲಕುಂಬಿ ಡಿ. ಪಾರ್ಥೆನಿಯಂ ಹಿಸ್ಟೆರೋಫೋರಸ್ ಉತ್ತರ: ಎ. ಪ್ರೊಸೋಪಿಸ್ ಜುಲಿಫ್ಲೋರಾ ವಿವರಣೆ: ದೀನ್‌ದಯಾಲ್ ಬಂದರಿನ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಬನ್ನಿ ಹುಲ್ಲುಗಾವಲು ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಆಕ್ರಮಿಸಿರುವ, ಸ್ಥಳೀಯವಾಗಿ 'ಗಾಂಡೋ ಬಾವಲ್' ಎಂದು ಕರೆಯುವ ಪ್ರೊಸೋಪಿಸ್ ಜುಲಿಫ್ಲೋರಾವನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಜೈವಿಕ ದ್ರವ್ಯವನ್ನು ಸಮುದ್ರ ಇಂಧನಕ್ಕೆ ಬಳಸುವ ಹಸಿರು ಮೆಥನಾಲ್ ಆಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 1 ಮೇ 2026</i>
Q4. The first direct train service flagged off in the Kashmir Valley connected which two cities? A. Delhi and Srinagar B. Jammu and Leh C. Udhampur and Baramulla D. Jammu and Srinagar Answer: D. Jammu and Srinagar Explanation: the first direct Jammu-Srinagar train, a major step in integrating the Kashmir Valley with the national railway network. <i>News basis: 1 May 2026</i>	ಪ್ರ.4. ಕಾಶ್ಮೀರ ಕಣಿವೆಯಲ್ಲಿ ಚಾಲನೆ ನೀಡಲಾದ ಮೊದಲ ನೇರ ರೈಲು ಸೇವೆಯು ಯಾವ ಎರಡು ನಗರಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿತು? ಎ. ದೆಹಲಿ ಮತ್ತು ಶ್ರೀನಗರ ಬಿ. ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಲೇಹ್ ಸಿ. ಉಧಂಪುರ ಮತ್ತು ಬಾರಾಮುಲ್ಲಾ ಡಿ. ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಶ್ರೀನಗರ ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಶ್ರೀನಗರ ವಿವರಣೆ: ಸುದ್ದಿಯು ಮೊದಲ ನೇರ ಜಮ್ಮು-ಶ್ರೀನಗರ ರೈಲು ಸೇವೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿತು. ಇದು ಕಾಶ್ಮೀರ ಕಣಿವೆಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರೈಲು ಜಾಲದೊಂದಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಗ್ರವಾಗಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ಮಹತ್ವದ ಹೆಜ್ಜೆಯಾಗಿದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 1 ಮೇ 2026</i>

Q5. According to the Centre's warning, which category of States may face greater fiscal stress? A. Revenue-surplus States B. Revenue-deficit States C. Special-category States only D. States with zero public debt Answer: B. Revenue-deficit States Explanation: The Centre cautioned that revenue-deficit States could face fiscal stress because recurring expenditure exceeds revenue receipts, limiting space for development spending. <i>News basis: 1 May 2026</i>	ಪ್ರ.5. ಕೇಂದ್ರದ ಎಚ್ಚರಿಕೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ಯಾವ ವರ್ಗದ ರಾಜ್ಯಗಳು ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣಕಾಸು ಒತ್ತಡವನ್ನು ಎದುರಿಸಬಹುದು? ಎ. ಆದಾಯ ಅಧಿಕೃತ ರಾಜ್ಯಗಳು ಬಿ. ಆದಾಯ ಕೊರತೆಯ ರಾಜ್ಯಗಳು ಸಿ. ವಿಶೇಷ ವರ್ಗದ ರಾಜ್ಯಗಳು ಮಾತ್ರ ಡಿ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಾಲವಿಲ್ಲದ ರಾಜ್ಯಗಳು ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಆದಾಯ ಕೊರತೆಯ ರಾಜ್ಯಗಳು ವಿವರಣೆ: ಪುನರಾವರ್ತಿತ ವೆಚ್ಚವು ಆದಾಯ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರುವುದರಿಂದ ಆದಾಯ ಕೊರತೆಯ ರಾಜ್ಯಗಳು ಹಣಕಾಸು ಒತ್ತಡಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಬಹುದು ಎಂದು ಕೇಂದ್ರವು ಎಚ್ಚರಿಸಿತು. ಇದರಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಅವಕಾಶ ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 1 ಮೇ 2026</i>
Q6. What proportion of NSE-listed firms was reported to have no women in key managerial positions? A. 28% B. 38% C. 48% D. 58% Answer: C. 48% Explanation: A study reported that 48% of NSE-listed firms had no women in key managerial positions, highlighting a persistent gender gap in corporate leadership. <i>News basis: 2 May 2026</i>	ಪ್ರ.6. NSEಯಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರೇ ಇಲ್ಲದ ಕಂಪನಿಗಳ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು? ಎ. ಶೇ.28 ಬಿ. ಶೇ.38 ಸಿ. ಶೇ.48 ಡಿ. ಶೇ.58 ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಶೇ.48 ವಿವರಣೆ: NSEಯಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ.48 ಕಂಪನಿಗಳ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಲ್ಲ ಎಂದು ಅಧ್ಯಯನ ವರದಿ ಮಾಡಿತು. ಇದು ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ನಾಯಕತ್ವದಲ್ಲಿನ ನಿರಂತರ ಲಿಂಗ ಅಂತರವನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 2 ಮೇ 2026</i>
Q7. India's gross GST collection reached what record level in April 2026? A. ₹2.43 lakh crore B. ₹1.93 lakh crore C. ₹2.03 lakh crore D. ₹2.83 lakh crore Answer: A. ₹2.43 lakh crore Explanation: Gross GST revenue in April 2026 touched an all-time high of about ₹2.43 lakh crore. April collections are generally high because of year-end business settlements and improved compliance. <i>News basis: 2 May 2026</i>	ಪ್ರ.7. 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಒಟ್ಟು GST ಸಂಗ್ರಹವು ಯಾವ ದಾಖಲೆಯ ಮಟ್ಟವನ್ನು ತಲುಪಿತು? ಎ. ₹2.43 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ ಬಿ. ₹1.93 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ ಸಿ. ₹2.03 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ ಡಿ. ₹2.83 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ ಉತ್ತರ: ಎ. ₹2.43 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ ವಿವರಣೆ: 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು GST ಆದಾಯವು ಸುಮಾರು ₹2.43 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿಯ ಸಾರ್ವಕಾಲಿಕ ಗರಿಷ್ಠ ಮಟ್ಟವನ್ನು ತಲುಪಿತು. ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದ ವ್ಯವಹಾರ ಸಮನ್ವಯ ಮತ್ತು ಉತ್ತಮ ತೆರಿಗೆ ಅನುಸರಣೆ ಏಪ್ರಿಲ್ ಸಂಗ್ರಹ ಹೆಚ್ಚಾಗಲು ಕಾರಣವಾಗುತ್ತವೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 2 ಮೇ 2026</i>

Q8. India's first State-led Centre of Excellence for space technology was launched in which city?

- A. Hyderabad
- B. Ahmedabad
- C. Thiruvananthapuram
- D. Bengaluru

Answer: D. Bengaluru

Explanation: The State-led Centre of Excellence for space technology was launched in Bengaluru, strengthening Karnataka's space-tech and start-up ecosystem.

News basis: 2 May 2026

ಪ್ರ.8. ಭಾರತದ ಮೊದಲ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮುನ್ನಡೆಸಿದ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಉತ್ಕೃಷ್ಟತಾ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. ಹೈದರಾಬಾದ್
- ಬಿ. ಅಹಮದಾಬಾದ್
- ಸಿ. ತಿರುವನಂತಪುರಂ
- ಡಿ. ಬೆಂಗಳೂರು

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಬೆಂಗಳೂರು

ವಿವರಣೆ: ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮುನ್ನಡೆಸಿದ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಉತ್ಕೃಷ್ಟತಾ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಸಲಾಯಿತು. ಇದು ಕರ್ನಾಟಕದ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ನವೋದ್ಯಮ ಪರಿಸರವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 2 ಮೇ 2026

Q9. The Nilgiri-class frigates of the Indian Navy are being built under which project?

- A. Project 15B
- B. Project 17A
- C. Project 75I
- D. Project 28

Answer: B. Project 17A

Explanation: Nilgiri-class stealth frigates are constructed under Project 17A. They are follow-on vessels to the Shivalik-class frigates and incorporate improved stealth and automation.

News basis: 2 May 2026

ಪ್ರ.9. ಭಾರತೀಯ ನೌಕಾಪಡೆಯ ನೀಲಗಿರಿ ವರ್ಗದ ಫ್ರಿಗೇಟ್‌ಗಳನ್ನು ಯಾವ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ?

- ಎ. ಯೋಜನೆ 15B
- ಬಿ. ಯೋಜನೆ 17A
- ಸಿ. ಯೋಜನೆ 75I
- ಡಿ. ಯೋಜನೆ 28

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಯೋಜನೆ 17A

ವಿವರಣೆ: ನೀಲಗಿರಿ ವರ್ಗದ ಸ್ಟೆಲ್ತ್ ಫ್ರಿಗೇಟ್‌ಗಳನ್ನು ಯೋಜನೆ 17A ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಇವು ಶಿವಾಲಿಕ್ ವರ್ಗದ ನಂತರದ ಸುಧಾರಿತ ನೌಕೆಗಳಾಗಿದ್ದು, ಹೆಚ್ಚಿನ ಸ್ಟೆಲ್ತ್ ಮತ್ತು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 2 ಮೇ 2026

Q10. The digital grievance-redressal system for gig workers was launched by which State government?

- A. Tamil Nadu
- B. Telangana
- C. Karnataka
- D. Maharashtra

Answer: C. Karnataka

Explanation: Karnataka launched a digital grievance mechanism for gig workers, enabling platform-based workers to register complaints and seek redress.

News basis: 2 May 2026

ಪ್ರ.10. ಗಿಗ್ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗಾಗಿ ಡಿಜಿಟಲ್ ದೂರು ಪರಿಹಾರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಯಾವ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಆರಂಭಿಸಿತು?

- ಎ. ತಮಿಳುನಾಡು
- ಬಿ. ತೆಲಂಗಾಣ
- ಸಿ. ಕರ್ನಾಟಕ
- ಡಿ. ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಕರ್ನಾಟಕ

ವಿವರಣೆ: ಕರ್ನಾಟಕವು ಗಿಗ್ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗಾಗಿ ಡಿಜಿಟಲ್ ದೂರು ಪರಿಹಾರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿತು. ಇದರಿಂದ ವೇದಿಕೆ ಆಧಾರಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರು ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶ ಸಿಗುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 2 ಮೇ 2026

Q11. The Election Commission ordered repolling in all 285 polling stations of which Assembly constituency? A. Falta B. Nandigram C. Bhabanipur D. Jangipur Answer: A. Falta Explanation: The Election Commission announced repolling in all 285 polling stations of the Falta Assembly constituency in West Bengal. <i>News basis: 3 May 2026</i>	ಪ್ರ.11. ಯಾವ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಎಲ್ಲಾ 285 ಮತಗಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಮರುಮತದಾನ ನಡೆಸಲು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಆದೇಶಿಸಿತು? ಎ. ಫಲ್ತಾ ಬಿ. ನಂದಿಗ್ರಾಮ ಸಿ. ಭವಾನಿಪುರ ಡಿ. ಜಂಗೀಪುರ ಉತ್ತರ: ಎ. ಫಲ್ತಾ ವಿವರಣೆ: ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳದ ಫಲ್ತಾ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಎಲ್ಲಾ 285 ಮತಗಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಮರುಮತದಾನ ನಡೆಸುವುದಾಗಿ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಘೋಷಿಸಿತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 3 ಮೇ 2026</i>
Q12. The programme launched to integrate tuberculosis control with tobacco control recognises that tobacco use is a major risk factor for which disease? A. Malaria B. Dengue C. Leprosy D. Tuberculosis Answer: D. Tuberculosis Explanation: Tobacco use increases the risk of developing tuberculosis and worsens treatment outcomes. Integrating the two programmes allows screening, cessation support and treatment to be coordinated. <i>News basis: 3 May 2026</i>	ಪ್ರ.12. ಕ್ಷಯರೋಗ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ತಂಬಾಕು ನಿಯಂತ್ರಣದೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ತಂಬಾಕು ಬಳಕೆಯನ್ನು ಯಾವ ರೋಗದ ಪ್ರಮುಖ ಅಪಾಯಕಾರಕ ಅಂಶವೆಂದು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ? ಎ. ಮಲೇರಿಯಾ ಬಿ. ಡೆಂಗ್ಯೂ ಸಿ. ಕುಷ್ಮರೋಗ ಡಿ. ಕ್ಷಯರೋಗ ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಕ್ಷಯರೋಗ ವಿವರಣೆ: ತಂಬಾಕು ಬಳಕೆ ಕ್ಷಯರೋಗ ಉಂಟಾಗುವ ಅಪಾಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ, ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಎರಡು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಸಂಯೋಜನೆಯಿಂದ ತಪಾಸಣೆ, ತಂಬಾಕು ತ್ಯಜಿಸುವ ನೆರವು ಮತ್ತು ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಳನ್ನು ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸಬಹುದು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 3 ಮೇ 2026</i>

13. The National Critical Information Infrastructure Protection Centre (NCIIPC) functions under which organisation?

- A. Indian Computer Emergency Response Team (CERT-In)
- B. National Technical Research Organisation (NTRO)
- C. Defence Research and Development Organisation (DRDO)
- D. Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC)

Answer: B. National Technical Research Organisation (NTRO)

Explanation: NCIIPC functions under the NTRO and is the national nodal agency for protecting Critical Information Infrastructure under Section 70A of the Information Technology Act, 2000. CERT-In, under Section 70B, is the broader national incident-response agency.

Q14. The United States approved arms sales worth approximately \$8.6 billion to Israel and which other group of partners?

- A. ASEAN allies
- B. NATO's Nordic members
- C. Gulf allies
- D. African Union members

Answer: C. Gulf allies

Explanation: The approved package covered Israel and Gulf allies, reflecting the strategic importance of West Asia in United States defence policy.

News basis: 3 May 2026

Q15. The eased FDI rules referred to firms having up to what level of Chinese stake?

- A. 10%
- B. 20%
- C. 25%
- D. 49%

Answer: A. 10%

Explanation: The reported relaxation concerned firms with a Chinese shareholding of 10%, aiming to reduce procedural delays while retaining national-security scrutiny.

News basis: 3 May 2026

13. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹತ್ವದ ಮಾಹಿತಿ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ರಕ್ಷಣಾ ಕೇಂದ್ರ (NCIIPC) ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಇಂಡಿಯನ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಎಮರ್ಜೆನ್ಸಿ ರೆಸ್ಪಾನ್ಸ್ ಟೀಮ್ (CERT-In)
- ಬಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ (NTRO)
- ಸಿ. ರಕ್ಷಣಾ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ (DRDO)
- ಡಿ. ಉನ್ನತ ಗಣಕಯಂತ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೇಂದ್ರ (C-DAC)

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ (NTRO)

ವಿವರಣೆ: NCIIPC, NTRO ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 70A ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಹತ್ವದ ಮಾಹಿತಿ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನೋಡಲ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ. ಸೆಕ್ಷನ್ 70B ಅಡಿಯಲ್ಲಿ CERT-In ದೇಶದ ವ್ಯಾಪಕ ಸೈಬರ್ ಘಟನೆ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

ಪ್ರ.14. ಅಮೆರಿಕವು ಸುಮಾರು 8.6 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ ಮೌಲ್ಯದ ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಇಸ್ರೇಲ್ ಮತ್ತು ಇನ್ನಾವ ಪಾಲುದಾರರ ಗುಂಪಿಗೆ ಅನುಮೋದಿಸಿತು?

- ಎ. ASEAN ಮಿತ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು
- ಬಿ. NATOಯ ನಾರ್ಡಿಕ್ ಸದಸ್ಯರು
- ಸಿ. ಕೊಲ್ಲಿ ಪ್ರದೇಶದ ಮಿತ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು
- ಡಿ. ಆಫ್ರಿಕನ್ ಯೂನಿಯನ್ ಸದಸ್ಯರು

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಕೊಲ್ಲಿ ಪ್ರದೇಶದ ಮಿತ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು

ವಿವರಣೆ: ಅನುಮೋದಿತ ಪ್ಯಾಕೇಜ್ ಇಸ್ರೇಲ್ ಮತ್ತು ಕೊಲ್ಲಿ ಪ್ರದೇಶದ ಮಿತ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು. ಇದು ಅಮೆರಿಕದ ರಕ್ಷಣಾ ನೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪಶ್ಚಿಮ ಏಷ್ಯಾದ ತಂತ್ರಾತ್ಮಕ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 3 ಮೇ 2026

ಪ್ರ.15. ಸಡಿಲಿಸಲಾದ FDI ನಿಯಮಗಳು ಚೀನಾದ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಎಷ್ಟು ಇರುವ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದವು?

- ಎ. ಶೇ.10
- ಬಿ. ಶೇ.20
- ಸಿ. ಶೇ.25
- ಡಿ. ಶೇ.49

ಉತ್ತರ: ಎ. ಶೇ.10

ವಿವರಣೆ: ವರದಿಯಾದ ಸಡಿಲಿಕೆ ಚೀನಾದ ಶೇ.10 ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಹೊಂದಿರುವ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತ್ತು. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭದ್ರತಾ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡೇ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ವಿಳಂಬವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿತ್ತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 3 ಮೇ 2026

Q16. International Day of Yoga is observed every year on which date? A. 5 June B. 11 July C. 29 August D. 21 June Answer: D. 21 June Explanation: The International Day of Yoga is observed on 21 June. The United Nations proclaimed the day in 2014 following an initiative led by India. <i>News basis: 4 May 2026</i>	ಪ್ರ.16. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಯೋಗ ದಿನವನ್ನು ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ? ಎ. ಜೂನ್ 5 ಬಿ. ಜುಲೈ 11 ಸಿ. ಆಗಸ್ಟ್ 29 ಡಿ. ಜೂನ್ 21 ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಜೂನ್ 21 ವಿವರಣೆ: ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಯೋಗ ದಿನವನ್ನು ಜೂನ್ 21ರಂದು ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಭಾರತದ ಮುಂದಾಳತ್ವದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ನಂತರ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯು 2014ರಲ್ಲಿ ಈ ದಿನವನ್ನು ಘೋಷಿಸಿತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 4 ಮೇ 2026</i>
Q17. Mission Drishti, described as the world's first OptoSAR satellite, was launched by which Indian space start-up? A. Pixxel B. GalaxEye C. Skyroot Aerospace D. Agnikul Cosmos Answer: B. GalaxEye Explanation: Bengaluru-based GalaxEye launched Mission Drishti. OptoSAR combines optical imaging with synthetic aperture radar to provide complementary Earth-observation data. <i>News basis: 4 May 2026</i>	ಪ್ರ.17. ವಿಶ್ವದ ಮೊದಲ OptoSAR ಉಪಗ್ರಹವೆಂದು ವರ್ಣಿಸಲಾದ 'ಮಿಷನ್ ದೃಷ್ಟಿ'ಯನ್ನು ಯಾವ ಭಾರತೀಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ನವೋದ್ಯಮ ಉಡಾವಣೆ ಮಾಡಿತು? ಎ. ಪಿಕ್ಸೆಲ್ ಬಿ. ಗ್ಯಾಲಕ್ಸಿ ಸಿ. ಸ್ಕೈರೂಟ್ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್ ಡಿ. ಅಗ್ನಿಕುಲ್ ಕಾಸ್ಮೋಸ್ ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಗ್ಯಾಲಕ್ಸಿ ವಿವರಣೆ: ಬೆಂಗಳೂರು ಮೂಲದ ಗ್ಯಾಲಕ್ಸಿ 'ಮಿಷನ್ ದೃಷ್ಟಿ'ಯನ್ನು ಉಡಾವಣೆ ಮಾಡಿತು. OptoSAR ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಆಪ್ಟಿಕಲ್ ಚಿತ್ರಣ ಮತ್ತು ಸಿಂಥೆಟಿಕ್ ಅಪರ್ಟರ್ ರಡಾರ್ ಅನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸಿ ಪೂರಕ ಭೂ ವೀಕ್ಷಣಾ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 4 ಮೇ 2026</i>

19. Foreign-asset and foreign-income information received by the Income Tax Department under international Automatic Exchange of Information (AEOI) arrangements will be visible primarily in which taxpayer document?

- A. Form 16
- B. Annual Information Statement (AIS)
- C. GSTR-2B
- D. MCA Master Data

Answer: B. Annual Information Statement (AIS)

Explanation: CBDT has enabled foreign asset and income information received from partner jurisdictions to be reflected in the Annual Information Statement on the income-tax e-filing portal. Taxpayers must still correctly disclose applicable overseas assets and income in their income-tax returns, including Schedule FA where required.

Q18. NEET-UG 2026 was conducted in 551 cities in India and in how many cities abroad?

- A. 8
- B. 10
- C. 14
- D. 21

Answer: C. 14

Explanation: NEET-UG 2026 was reported to have been conducted across 551 Indian cities and 14 cities outside India.

News basis: 4 May 2026

Q20. Which country reportedly designated Khalistan extremist elements as a national-security threat?

- A. Australia
- B. United Kingdom
- C. New Zealand
- D. Canada

Answer: D. Canada

Explanation: Canada reportedly classified Khalistan extremist elements as a national-security threat, a development relevant to India-Canada security relations.

News basis: 4 May 2026

19. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ಮಾಹಿತಿ ವಿನಿಮಯ (AEOI) ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಡಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ದೊರೆಯುವ ವಿದೇಶಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ಆದಾಯದ ಮಾಹಿತಿ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ತೆರಿಗೆದಾರರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಫಾರ್ಮ್ 16
- ಬಿ. ವಾರ್ಷಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಹೇಳಿಕೆ (AIS)
- ಸಿ. GSTR-2B
- ಡಿ. MCA ಮಾಸ್ಟರ್ ಡೇಟಾ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ವಾರ್ಷಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಹೇಳಿಕೆ (AIS)

ವಿವರಣೆ: ಭಾಗಿದಾರ ದೇಶಗಳಿಂದ ದೊರೆಯುವ ವಿದೇಶಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇ-ಫೈಲಿಂಗ್ ಪೋರ್ಟಲ್‌ನ ವಾರ್ಷಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ (AIS) ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು CBDT ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿದೆ. ಅನ್ವಯಿಸುವ ವಿದೇಶಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯವನ್ನು ತೆರಿಗೆದಾರರು ತಮ್ಮ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ರಿಟರ್ನ್‌ನಲ್ಲಿ, ಅಗತ್ಯವಿದ್ದರೆ Schedule FAಯಲ್ಲಿಯೂ ಸರಿಯಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕು.

ಪ್ರ.18. NEET-UG 2026 ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿನ 551 ನಗರಗಳ ಜೊತೆಗೆ ವಿದೇಶದ ಎಷ್ಟು ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. 8
- ಬಿ. 10
- ಸಿ. 14
- ಡಿ. 21

ಉತ್ತರ: ಸಿ. 14

ವಿವರಣೆ: NEET-UG 2026 ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಭಾರತದ 551 ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ವಿದೇಶದ 14 ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 4 ಮೇ 2026

ಪ್ರ.20. ಖಲಿಸ್ತಾನಿ ಉಗ್ರ ಅಂಶಗಳನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭದ್ರತಾ ಬೆದರಿಕೆಯಾಗೆಂದು ವರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವ ದೇಶ ಘೋಷಿಸಿತು?

- ಎ. ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ
- ಬಿ. ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್‌ಡಮ್
- ಸಿ. ನ್ಯೂಜಿಲೆಂಡ್
- ಡಿ. ಕೆನಡಾ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಕೆನಡಾ

ವಿವರಣೆ: ಕೆನಡಾ ಖಲಿಸ್ತಾನಿ ಉಗ್ರ ಅಂಶಗಳನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭದ್ರತಾ ಬೆದರಿಕೆಯಾಗೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು. ಇದು ಭಾರತ-ಕೆನಡಾ ಭದ್ರತಾ ಸಂಬಂಧಗಳಿಗೆ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 4 ಮೇ 2026

Q21. The plea to revise Aadhaar issuance norms was examined by which institution?

- A. NITI Aayog
- B. Supreme Court of India
- C. Finance Commission
- D. Election Commission of India

Answer: B. Supreme Court of India

Explanation: The Supreme Court asked the Centre to examine a plea seeking revision of Aadhaar issuance norms, bringing identity verification and inclusion issues under judicial scrutiny.

News basis: 5 May 2026

ಪ್ರ.21. ಆಧಾರ್ ನೀಡುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸುವ ಮನವಿಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿತು?

- ಎ. ನೀತಿ ಆಯೋಗ
- ಬಿ. ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್
- ಸಿ. ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
- ಡಿ. ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್

ವಿವರಣೆ: ಆಧಾರ್ ನೀಡುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸುವ ಮನವಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವಂತೆ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಸೂಚಿಸಿತು. ಇದರಿಂದ ಗುರುತು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಒಳಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಬಂದವು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 5 ಮೇ 2026

Q22. Survivors of forcible ingestion of acid were proposed to be covered under which law?

- A. Mental Healthcare Act, 2017
- B. Juvenile Justice Act, 2015
- C. Rights of Persons with Disabilities Act, 2016
- D. Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012

Answer: C. Rights of Persons with Disabilities Act, 2016

Explanation: The Supreme Court brought survivors of forcible acid ingestion within the ambit of the Rights of Persons with Disabilities Act, recognising long-term physical impairment caused by such violence.

News basis: 5 May 2026

ಪ್ರ.22. ಬಲವಂತವಾಗಿ ಆಮ್ಲ ಕುಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಬದುಕುಳಿದವರನ್ನು ಯಾವ ಕಾಯ್ದೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ತರಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಆರೈಕೆ ಕಾಯ್ದೆ, 2017
- ಬಿ. ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ ಕಾಯ್ದೆ, 2015
- ಸಿ. ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2016
- ಡಿ. ಲೈಂಗಿಕ ಅಪರಾಧಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯ್ದೆ, 2012

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2016

ವಿವರಣೆ: ಬಲವಂತವಾಗಿ ಆಮ್ಲ ಕುಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಬದುಕುಳಿದವರನ್ನು ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾಯ್ದೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ತಂದಿತು. ಇಂತಹ ಹಿಂಸೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ದೈಹಿಕ ವೈಕಲ್ಯವನ್ನು ಇದು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 5 ಮೇ 2026

Q23. India resumed exports of which foodgrain after a gap of four years?

- A. Wheat
- B. Rice
- C. Maize
- D. Barley

Answer: A. Wheat

Explanation: India resumed wheat exports after a four-year gap. Export policy for foodgrains is often calibrated according to domestic stocks, inflation and food-security requirements.

News basis: 5 May 2026

ಪ್ರ.23. ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ವಿರಾಮದ ನಂತರ ಭಾರತ ಯಾವ ಆಹಾರ ಧಾನ್ಯದ ರಫ್ತನ್ನು ಪುನರಾರಂಭಿಸಿತು?

- ಎ. ಗೋಧಿ
- ಬಿ. ಅಕ್ಕಿ
- ಸಿ. ಮೆಕ್ಕೆಜೋಳ
- ಡಿ. ಜೋಳ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಗೋಧಿ

ವಿವರಣೆ: ಭಾರತವು ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ವಿರಾಮದ ನಂತರ ಗೋಧಿ ರಫ್ತನ್ನು ಪುನರಾರಂಭಿಸಿತು. ಆಹಾರ ಧಾನ್ಯಗಳ ರಫ್ತು ನೀತಿಯನ್ನು ದೇಶೀಯ ಸಂಗ್ರಹ, ಬೆಲೆ ಏರಿಕೆ ಮತ್ತು ಆಹಾರ ಭದ್ರತಾ ಅಗತ್ಯಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 5 ಮೇ 2026

Q24. Which institution unveiled an Electronic Gold Receipt mechanism in the reported development?

- A. Reserve Bank of India
- B. Securities and Exchange Board of India
- C. Multi Commodity Exchange
- D. National Stock Exchange

Answer: D. National Stock Exchange

Explanation: The National Stock Exchange unveiled an Electronic Gold Receipt arrangement. EGRs represent gold held in accredited vaults and can be traded electronically.

News basis: 5 May 2026

ಪ್ರ.24. ವರದಿಯಾದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಗೋಲ್ಡ್ ರಸೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆ ಅನಾವರಣಗೊಳಿಸಿತು?

- ಎ. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್
- ಬಿ. ಭಾರತೀಯ ಷೇರುಪೇಟೆ ಮತ್ತು ವಿನಿಮಯ ಮಂಡಳಿ
- ಸಿ. ಮಲ್ಟಿ ಕಮಾಡಿಟಿ ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್
- ಡಿ. ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಟಾಕ್ ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಟಾಕ್ ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್

ವಿವರಣೆ: ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಟಾಕ್ ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಗೋಲ್ಡ್ ರಸೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅನಾವರಣಗೊಳಿಸಿತು. ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭದ್ರ ಕೋಶಗಳಲ್ಲಿ ಇರಿಸಲಾದ ಚಿನ್ನವನ್ನು EGRಗಳು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿ, ಅವುಗಳನ್ನು ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನವಾಗಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಬಹುದು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 5 ಮೇ 2026

Q25. The rupee was reported to have closed at an all-time low of approximately what value against the U.S. dollar?

- A. ₹85.23
- B. ₹95.23
- C. ₹90.53
- D. ₹99.25

Answer: B. ₹95.23

Explanation: The rupee was reported to have closed at ₹95.23 per U.S. dollar amid heightened oil-price and geopolitical pressures.

News basis: 5 May 2026

ಪ್ರ.25. ಅಮೆರಿಕನ್ ಡಾಲರ್ ಎದುರು ರೂಪಾಯಿ ಸುಮಾರು ಯಾವ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಕಾಲಿಕ ಕನಿಷ್ಠ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡಿತು ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು?

- ಎ. ₹85.23
- ಬಿ. ₹95.23
- ಸಿ. ₹90.53
- ಡಿ. ₹99.25

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ₹95.23

ವಿವರಣೆ: ತೈಲ ಬೆಲೆ ಮತ್ತು ಭೌಗೋಳಿಕ-ರಾಜಕೀಯ ಒತ್ತಡಗಳ ನಡುವೆ ರೂಪಾಯಿ ಪ್ರತಿ ಅಮೆರಿಕನ್ ಡಾಲರ್ ಗೆ ₹95.23 ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡಿತು ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 5 ಮೇ 2026

Q26. The sanctioned number of Supreme Court judges, excluding the Chief Justice of India, was increased from 33 to what number?

- A. 34
- B. 35
- C. 37
- D. 39

Answer: C. 37

Explanation: The sanctioned strength of puisne judges was raised from 33 to 37. Including the Chief Justice of India, the total sanctioned strength became 38.

News basis: 6 May 2026

ಪ್ರ.26. ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ಮಂಜೂರಾದ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು 33ರಿಂದ ಎಷ್ಟಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. 34
- ಬಿ. 35
- ಸಿ. 37
- ಡಿ. 39

ಉತ್ತರ: ಸಿ. 37

ವಿವರಣೆ: ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ಮಂಜೂರಾದ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು 33ರಿಂದ 37ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಯಿತು. ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಒಟ್ಟು ಮಂಜೂರಾದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ 38 ಆಯಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 6 ಮೇ 2026

Q27. The UDGAM portal helps depositors and legal heirs trace what type of funds?

- A. Unclaimed bank deposits
- B. Unpaid GST refunds
- C. Dormant mutual-fund units
- D. Unclaimed insurance only

Answer: A. Unclaimed bank deposits

Explanation: UDGAM is the RBI's centralised portal for searching unclaimed deposits across participating banks. Integration of more banks improves access for depositors and legal heirs.

News basis: 6 May 2026

ಪ್ರ.27. UDGAM ಪೋರ್ಟಲ್ ಠೇವಣಿದಾರರು ಮತ್ತು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಹಣವನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ನೆರವಾಗುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಹಕ್ಕು ಕೋರದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಠೇವಣಿಗಳು
- ಬಿ. ಪಾವತಿಸದ GST ಮರುಪಾವತಿಗಳು
- ಸಿ. ನಿಷ್ಕ್ರಿಯ ಮ್ಯೂಚುವಲ್ ಫಂಡ್ ಘಟಕಗಳು
- ಡಿ. ಹಕ್ಕು ಕೋರದ ವಿಮೆ ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಹಕ್ಕು ಕೋರದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಠೇವಣಿಗಳು

ವಿವರಣೆ: UDGAM ಎಂಬುದು ಭಾಗವಹಿಸುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳಲ್ಲಿನ ಹಕ್ಕು ಕೋರದ ಠೇವಣಿಗಳನ್ನು ಹುಡುಕಲು RBIಯ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಪೋರ್ಟಲ್ ಆಗಿದೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳ ಏಕೀಕರಣವು ಠೇವಣಿದಾರರು ಮತ್ತು ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಸುಲಭ ಪ್ರವೇಶ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 6 ಮೇ 2026

Q28. India's first orbital data-centre satellite was announced by which private space company?

- A. Agnikul Cosmos
- B. Skyroot Aerospace
- C. GalaxEye
- D. Pixxel

Answer: D. Pixxel

Explanation: Pixxel announced plans to launch India's first orbital data-centre satellite. Such satellites aim to process or store data in orbit, reducing dependence on immediate downlinking.

News basis: 6 May 2026

ಪ್ರ.28. ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಕಕ್ಷೀಯ ದತ್ತಾಂಶ ಕೇಂದ್ರ ಉಪಗ್ರಹವನ್ನು ಯಾವ ಖಾಸಗಿ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಕಂಪನಿ ಘೋಷಿಸಿತು?

- ಎ. ಅಗ್ನಿಕುಲ್ ಕಾಸ್ಮೋಸ್
- ಬಿ. ಸ್ಕೈರೂಟ್ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್
- ಸಿ. ಗ್ಯಾಲಕ್ಸಿ
- ಡಿ. ಪಿಕ್ಸೆಲ್

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಪಿಕ್ಸೆಲ್

ವಿವರಣೆ: ಪಿಕ್ಸೆಲ್ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಕಕ್ಷೀಯ ದತ್ತಾಂಶ ಕೇಂದ್ರ ಉಪಗ್ರಹವನ್ನು ಉಡಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿತು. ಇಂತಹ ಉಪಗ್ರಹಗಳು ಕಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿಯೇ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಸಂಸ್ಕರಿಸಲು ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತವೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 6 ಮೇ 2026

Q29. The South Coast Railway Zone scheduled to become operational was described as being based in which city?

- A. Vijayawada
- B. Visakhapatnam
- C. Guntur
- D. Tirupati

Answer: B. Visakhapatnam

Explanation: The new South Coast Railway Zone was described as Visakhapatnam-based. Railway-zone reorganisation is intended to improve administrative and operational efficiency.

News basis: 6 May 2026

ಪ್ರ.29. ಕಾರ್ಯಾರಂಭಗೊಳ್ಳಲಿದ್ದ ದಕ್ಷಿಣ ಕರಾವಳಿ ರೈಲ್ವೆ ವಲಯದ ಕೇಂದ್ರ ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು?

- ಎ. ವಿಜಯವಾಡ
- ಬಿ. ವಿಶಾಖಪಟ್ಟಣಂ
- ಸಿ. ಗುಂಟೂರು
- ಡಿ. ತಿರುಪತಿ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ವಿಶಾಖಪಟ್ಟಣಂ

ವಿವರಣೆ: ಹೊಸ ದಕ್ಷಿಣ ಕರಾವಳಿ ರೈಲ್ವೆ ವಲಯವು ವಿಶಾಖಪಟ್ಟಣಂ ಕೇಂದ್ರಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು. ರೈಲ್ವೆ ವಲಯಗಳ ಪುನರ್ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಉದ್ದೇಶ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಚರಣಾ ದಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 6 ಮೇ 2026

Q30. The Cabinet-approved semiconductor projects involving a Micro LED plant and an OSAT facility were located in which State?

- A. Gujarat
- B. Karnataka
- C. Odisha
- D. Uttar Pradesh

Answer: A. Gujarat

Explanation: The Cabinet approved a Micro LED plant and an outsourced semiconductor assembly and test facility in Gujarat, supporting domestic electronics manufacturing.

News basis: 6 May 2026

ಪ್ರ.30. ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ ಅನುಮೋದಿಸಿದ ಮೈಕ್ರೋ LED ಘಟಕ ಮತ್ತು OSAT ಸೌಲಭ್ಯ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿವೆ?

- ಎ. ಗುಜರಾತ್
- ಬಿ. ಕರ್ನಾಟಕ
- ಸಿ. ಒಡಿಶಾ
- ಡಿ. ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಗುಜರಾತ್

ವಿವರಣೆ: ದೇಶೀಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಗುಜರಾತ್‌ನಲ್ಲಿ ಮೈಕ್ರೋ LED ಘಟಕ ಮತ್ತು ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಅರೆವಾಹಕ ಜೋಡಣೆ ಹಾಗೂ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 6 ಮೇ 2026

Q31. The Supreme Court observed that the Chief Justice of India's role in appointments of the CEC and Election Commissioners was what in nature?

- A. Permanent and constitutionally mandatory
- B. Judicially prohibited
- C. Applicable only to local elections
- D. Temporary pending a new law

Answer: D. Temporary pending a new law

Explanation: The Court noted that the CJI's role in the selection committee was an interim arrangement pending enactment of a law by Parliament.

News basis: 7 May 2026

ಪ್ರ.31. ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತ ಮತ್ತು ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯ ಪಾತ್ರ ಯಾವ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಗಮನಿಸಿತು?

- ಎ. ಶಾಶ್ವತ ಮತ್ತು ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಕಡ್ಡಾಯ
- ಬಿ. ನ್ಯಾಯಾಂಗದಿಂದ ನಿಷೇಧಿತ
- ಸಿ. ಸ್ಥಳೀಯ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಅನ್ವಯ
- ಡಿ. ಹೊಸ ಕಾನೂನು ಬರುವವರೆಗೆ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಹೊಸ ಕಾನೂನು ಬರುವವರೆಗೆ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ

ವಿವರಣೆ: ಸಂಸತ್ತು ಕಾನೂನು ರೂಪಿಸುವವರೆಗೆ ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯ ಪಾತ್ರವು ಮಧ್ಯಂತರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ತಿಳಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 7 ಮೇ 2026

Q32. Which country was described as a major pillar of India's Act East Policy, with renewed defence and rare-earth cooperation?

- A. Thailand
- B. Vietnam
- C. Indonesia
- D. Philippines

Answer: B. Vietnam

Explanation: Vietnam was described as a major pillar of India's Act East Policy. Defence cooperation and access to critical rare-earth supply chains add strategic depth to the relationship.

News basis: 7 May 2026

ಪ್ರ.32. ರಕ್ಷಣಾ ಮತ್ತು ಅಪರೂಪದ ಭೂತತ್ವಗಳ ಸಹಕಾರವನ್ನು ನವೀಕರಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ 'ಆಕ್ಟ್ ಈಸ್ಟ್ ನೀತಿ'ಯ ಪ್ರಮುಖ ಸ್ತಂಭವೆಂದು ಯಾವ ದೇಶವನ್ನು ವರ್ಣಿಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. ಥೈಲ್ಯಾಂಡ್
- ಬಿ. ವಿಯೆಟ್ನಾಂ
- ಸಿ. ಇಂಡೋನೇಷ್ಯಾ
- ಡಿ. ಫಿಲಿಪ್ಪೀನ್ಸ್

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ವಿಯೆಟ್ನಾಂ

ವಿವರಣೆ: ವಿಯೆಟ್ನಾಂ ಅನ್ನು ಭಾರತದ 'ಆಕ್ಟ್ ಈಸ್ಟ್ ನೀತಿ'ಯ ಪ್ರಮುಖ ಸ್ತಂಭವೆಂದು ವರ್ಣಿಸಲಾಯಿತು. ರಕ್ಷಣಾ ಸಹಕಾರ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಅಪರೂಪದ ಭೂತತ್ವಗಳ ಸರಬರಾಜು ಸರಪಳಿಯ ಸಂಪರ್ಕವು ಸಂಬಂಧಕ್ಕೆ ತಂತ್ರಾತ್ಮಕ ಆಳ ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 7 ಮೇ 2026

Q33. According to NCRB data, overall crime fell by 6% while which category rose by 17%?

- A. Economic offences
- B. Crimes against children
- C. Cybercrime
- D. Wildlife crime

Answer: C. Cybercrime

Explanation: The reported NCRB trend showed a 6% fall in the overall crime rate but a 17% rise in cybercrime, underlining the shift of criminal activity into digital spaces.

News basis: 7 May 2026

ಪ್ರ.33. ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ NCRB ಮಾಹಿತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಒಟ್ಟು ಅಪರಾಧ ಶೇ.6ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಯಾವ ವರ್ಗದ ಅಪರಾಧ ಶೇ.17ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಯಿತು?

- ಎ. ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳು
- ಬಿ. ಮಕ್ಕಳ ವಿರುದ್ಧದ ಅಪರಾಧಗಳು
- ಸಿ. ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ
- ಡಿ. ವನ್ಯಜೀವಿ ಅಪರಾಧ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ

ವಿವರಣೆ: NCRB ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಒಟ್ಟು ಅಪರಾಧ ದರ ಶೇ.6ರಷ್ಟು ಇಳಿದಿದ್ದರೂ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ಶೇ.17ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯಾಯಿತು. ಅಪರಾಧ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಡಿಜಿಟಲ್ ವಲಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ಇದು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 7 ಮೇ 2026

Q34. India's first International Big Cat Alliance Summit was scheduled in New Delhi with participation from how many big-cat range countries?

- A. 95
- B. 75
- C. 57
- D. 105

Answer: A. 95

Explanation: The first IBCA Summit was scheduled in New Delhi with representatives from 95 big-cat range countries, focusing on cooperation for conservation of seven big-cat species.

News basis: 7 May 2026

ಪ್ರ.34. ನವದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯಲಿದ್ದ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ದೊಡ್ಡ ಬೆಕ್ಕುಗಳ ಒಕ್ಕೂಟ ಶೃಂಗಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ದೊಡ್ಡ ಬೆಕ್ಕು ಪ್ರಭೇದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ದೇಶಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಲು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿತ್ತು?

- ಎ. 95
- ಬಿ. 75
- ಸಿ. 57
- ಡಿ. 105

ಉತ್ತರ: ಎ. 95

ವಿವರಣೆ: ಮೊದಲ IBCA ಶೃಂಗಸಭೆಯನ್ನು ನವದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ 95 ದೊಡ್ಡ ಬೆಕ್ಕು ಪ್ರಭೇದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ದೇಶಗಳ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳೊಂದಿಗೆ ನಡೆಸಲು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಏಳು ದೊಡ್ಡ ಬೆಕ್ಕು ಪ್ರಭೇದಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಹಕಾರ ಇದರ ಕೇಂದ್ರಬಿಂದುವಾಗಿತ್ತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 7 ಮೇ 2026

Q35. The seizure of pangolin scales is most directly associated with which issue?

- A. Illegal sand mining
- B. Counterfeit currency
- C. Cyber espionage
- D. Illegal wildlife trade

Answer: D. Illegal wildlife trade

Explanation: Pangolins are among the world's most trafficked mammals. Seizure of their scales is linked to illegal wildlife trade and enforcement under wildlife-protection laws.

News basis: 7 May 2026

ಪ್ರ.35. ಪ್ಯಾಂಗೊಲಿನ್ ಚಿಪ್ಪುಗಳ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಯಾವ ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಅತ್ಯಂತ ನೇರವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಅಕ್ರಮ ಮರಳು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ
- ಬಿ. ನಕಲಿ ನೋಟು
- ಸಿ. ಸೈಬರ್ ಗೂಢಚರ್ಯೆ
- ಡಿ. ಅಕ್ರಮ ವನ್ಯಜೀವಿ ವ್ಯಾಪಾರ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಅಕ್ರಮ ವನ್ಯಜೀವಿ ವ್ಯಾಪಾರ

ವಿವರಣೆ: ಪ್ಯಾಂಗೊಲಿನ್‌ಗಳು ವಿಶ್ವದಲ್ಲೇ ಅತ್ಯಧಿಕ ಕಳ್ಳಸಾಗಣೆಗೆ ಒಳಗಾಗುವ ಸಸ್ತನಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿವೆ. ಅವುಗಳ ಚಿಪ್ಪುಗಳ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಅಕ್ರಮ ವನ್ಯಜೀವಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವನ್ಯಜೀವಿ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾನೂನುಗಳ ಜಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 7 ಮೇ 2026

Q36. The 'Adopt a Monument' initiative is associated primarily with which sector? A. Agricultural marketing B. Heritage conservation and tourism C. Defence manufacturing D. Public distribution Answer: B. Heritage conservation and tourism Explanation: The initiative seeks participation in maintaining visitor amenities and conserving heritage monuments, linking heritage management with tourism support. <i>News basis: 8 May 2026</i>	ಪ್ರ.36. 'ಅಡಾಪ್ಟ್ ಎ ಮಾನ್ಯುಮೆಂಟ್' ಉಪಕ್ರಮವು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ? ಎ. ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬಿ. ಪಾರಂಪರಿಕ ಸ್ಮಾರಕ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಿ. ರಕ್ಷಣಾ ಉತ್ಪಾದನೆ ಡಿ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣೆ ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಪಾರಂಪರಿಕ ಸ್ಮಾರಕ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ವಿವರಣೆ: ಪಾರಂಪರಿಕ ಸ್ಮಾರಕಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಸಿಗರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು ಈ ಉಪಕ್ರಮದ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 8 ಮೇ 2026</i>
Q37. Which Indian city topped the NCRB cybercrime chart? A. Mumbai B. Hyderabad C. Bengaluru D. Pune Answer: C. Bengaluru Explanation: Bengaluru, India's technology capital, was reported to top the cybercrime chart, reflecting both high digital penetration and growing cyber-risk exposure. <i>News basis: 8 May 2026</i>	ಪ್ರ.37. ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ NCRB ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಭಾರತೀಯ ನಗರ ಅಗ್ರಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿತ್ತು? ಎ. ಮುಂಬೈ ಬಿ. ಹೈದರಾಬಾದ್ ಸಿ. ಬೆಂಗಳೂರು ಡಿ. ಪುಣೆ ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಬೆಂಗಳೂರು ವಿವರಣೆ: ಭಾರತದ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ರಾಜಧಾನಿಯಾದ ಬೆಂಗಳೂರು ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಅಗ್ರಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು. ಹೆಚ್ಚಿನ ಡಿಜಿಟಲ್ ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಸೈಬರ್ ಅಪಾಯ ಎರಡನ್ನೂ ಇದು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 8 ಮೇ 2026</i>
Q38. According to the CAG, global congestion indices rose from 20% to what level? A. 25% B. 22% C. 30% D. 35% Answer: A. 25% Explanation: The headline cited a rise in global congestion indices from 20% to 25%, indicating worsening urban mobility and economic costs from traffic delays. <i>News basis: 8 May 2026</i>	ಪ್ರ.38. CAGಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸುದ್ದಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಜಾಗತಿಕ ಸಂಚಾರ ದಟ್ಟಣೆ ಸೂಚ್ಯಂಕಗಳು ಶೇ.20ರಿಂದ ಯಾವ ಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ಏರಿದವು? ಎ. ಶೇ.25 ಬಿ. ಶೇ.22 ಸಿ. ಶೇ.30 ಡಿ. ಶೇ.35 ಉತ್ತರ: ಎ. ಶೇ.25 ವಿವರಣೆ: ಜಾಗತಿಕ ಸಂಚಾರ ದಟ್ಟಣೆ ಸೂಚ್ಯಂಕಗಳು ಶೇ.20ರಿಂದ ಶೇ.25ಕ್ಕೆ ಏರಿದವು ಎಂದು ಸುದ್ದಿ ತಿಳಿಸಿತು. ಇದು ನಗರ ಸಂಚಾರದ ಹದಗೆಡಿಕೆ ಮತ್ತು ವಿಳಂಬದಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಆರ್ಥಿಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 8 ಮೇ 2026</i>

Q39. Which company became India's first space-tech unicorn after raising about \$60 million?

- A. Pixxel
- B. Agnikul Cosmos
- C. Dhruva Space
- D. Skyroot Aerospace

Answer: D. Skyroot Aerospace

Explanation: Hyderabad-based Skyroot Aerospace raised about \$60 million and achieved a valuation above \$1 billion, becoming India's first space-tech unicorn.

News basis: 8 May 2026

ಪ್ರ.39. ಸುಮಾರು 60 ಮಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ ನಿಧಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ-ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಯುನಿಕಾರ್ನ್ ಆದ ಕಂಪನಿ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಪಿಕ್ಸೆಲ್
- ಬಿ. ಅಗ್ನಿಕುಲ್ ಕಾಸ್ಮೋಸ್
- ಸಿ. ಧ್ರುವ ಸ್ಪೇಸ್
- ಡಿ. ಸ್ಕೈರೂಟ್ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಸ್ಕೈರೂಟ್ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್

ವಿವರಣೆ: ಹೈದರಾಬಾದ್ ಮೂಲದ ಸ್ಕೈರೂಟ್ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್ ಸುಮಾರು 60 ಮಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಒಂದು ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್‌ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಪಡೆದಿತು. ಇದರೊಂದಿಗೆ ಅದು ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ-ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಯುನಿಕಾರ್ನ್ ಆಯಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 8 ಮೇ 2026

Q40. NHAI proposed Wayside Amenities on which national highway to reduce driver fatigue?

- A. NH-44
- B. NH-48
- C. NH-66
- D. NH-75

Answer: B. NH-48

Explanation: NHAI planned Wayside Amenities on NH-48. Such facilities provide rest, sanitation, food and emergency support, helping reduce fatigue-related crashes.

News basis: 8 May 2026

ಪ್ರ.40. ಚಾಲಕರ ದಣಿವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು NHAI ಯಾವ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಗಮಧ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಯೋಜಿಸಿತು?

- ಎ. NH-44
- ಬಿ. NH-48
- ಸಿ. NH-66
- ಡಿ. NH-75

ಉತ್ತರ: ಬಿ. NH-48

ವಿವರಣೆ: NHAI NH-48ರಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಗಮಧ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಯೋಜಿಸಿತು. ವಿಶ್ರಾಂತಿ, ಸ್ವಚ್ಛತೆ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ತುರ್ತು ನೆರವು ಒದಗಿಸುವ ಇಂತಹ ಕೇಂದ್ರಗಳು ದಣಿವಿನಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಅಪಘಾತಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತವೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 8 ಮೇ 2026

Q41. Who resigned as president of the Sahitya Akademi?

- A. Gulzar
- B. Sitakant Mahapatra
- C. K. Satchidanandan
- D. Chandrashekhara Kambara

Answer: C. K. Satchidanandan

Explanation: Poet and critic K. Satchidanandan resigned as president of the Sahitya Akademi, India's National Academy of Letters.

News basis: 9 May 2026

ಪ್ರ.41. ಸಾಹಿತ್ಯ ಅಕಾಡೆಮಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಿದವರು ಯಾರು?

- ಎ. ಗುಲ್ಜಾರ್
- ಬಿ. ಸೀತಾಕಾಂತ್ ಮಹಾಪಾತ್ರ
- ಸಿ. ಕೆ. ಸಚ್ಚಿದಾನಂದನ್
- ಡಿ. ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಕಂಬಾರ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಕೆ. ಸಚ್ಚಿದಾನಂದನ್

ವಿವರಣೆ: ಕವಿ ಮತ್ತು ವಿಮರ್ಶಕ ಕೆ. ಸಚ್ಚಿದಾನಂದನ್ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾಹಿತ್ಯ ಅಕಾಡೆಮಿಯಾದ ಸಾಹಿತ್ಯ ಅಕಾಡೆಮಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಿದರು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 9 ಮೇ 2026

Q42. The Gross Enrolment Ratio at the secondary level was reported to have increased by how much over the past decade?

- A. 22.46%
- B. 12.46%
- C. 32.46%
- D. 42.26%

Answer: A. 22.46%

Explanation: The secondary-level Gross Enrolment Ratio was reported to have risen by 22.46% over a decade, indicating expanded access but not necessarily improved retention or learning outcomes.

News basis: 9 May 2026

ಪ್ರ.42. ಕಳೆದ ದಶಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ಹಂತದ ಒಟ್ಟು ದಾಖಲಾತಿ ಅನುಪಾತವು ಎಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು?

- ಎ. ಶೇ.22.46
- ಬಿ. ಶೇ.12.46
- ಸಿ. ಶೇ.32.46
- ಡಿ. ಶೇ.42.26

ಉತ್ತರ: ಎ. ಶೇ.22.46

ವಿವರಣೆ: ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ಹಂತದ ಒಟ್ಟು ದಾಖಲಾತಿ ಅನುಪಾತವು ದಶಕದಲ್ಲಿ ಶೇ.22.46ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು. ಇದು ಪ್ರವೇಶ ವಿಸ್ತಾರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿದರೂ ಉಳಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣ ಅಥವಾ ಕಲಿಕಾ ಫಲಿತಾಂಶದ ಸುಧಾರಣೆಯನ್ನು ಸ್ವಯಂ ಸೂಚಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 9 ಮೇ 2026

Q43. How can residents verify the identity of Census enumerators under the new system?

- A. By checking a bank passbook
- B. By calling the Election Commission
- C. By using Aadhaar OTP only
- D. By scanning the QR code on the enumerator's ID card

Answer: D. By scanning the QR code on the enumerator's ID card

Explanation: Census enumerators were issued QR-code-enabled identity cards. Residents can scan the code to verify that the person visiting them is an authorised enumerator.

News basis: 9 May 2026

ಪ್ರ.43. ಹೊಸ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಡಿ ಜನಗಣತಿ ಗಣತಿದಾರರ ಗುರುತನ್ನು ನಿವಾಸಿಗಳು ಹೇಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಬಹುದು?

- ಎ. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪಾಸ್‌ಬುಕ್ ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಮೂಲಕ
- ಬಿ. ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಕರೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ
- ಸಿ. ಆಧಾರ್ OTP ಮಾತ್ರ ಬಳಸುವ ಮೂಲಕ
- ಡಿ. ಗಣತಿದಾರರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯ QR ಕೋಡ್ ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಗಣತಿದಾರರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯ QR ಕೋಡ್ ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ

ವಿವರಣೆ: ಜನಗಣತಿ ಗಣತಿದಾರರಿಗೆ QR ಕೋಡ್ ಹೊಂದಿದ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು. ಕೋಡ್ ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಧಿಕೃತ ಗಣತಿದಾರನೇ ಎಂದು ನಿವಾಸಿಗಳು ಪರಿಶೀಲಿಸಬಹುದು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 9 ಮೇ 2026

Q44. The Election Commission's Index Cards for the 2026 Assembly elections were published on which platform?

- A. UMANG
- B. ECINET
- C. DigiLocker
- D. GeM

Answer: B. ECINET

Explanation: The ECI published election Index Cards and statistical reports on the ECINET platform. The data covered candidates, electors, votes and party-wise results.

News basis: 9 May 2026

ಪ್ರ.44. 2026ರ ವಿಧಾನಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಇಂಡೆಕ್ಸ್ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳನ್ನು ಯಾವ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. UMANG
- ಬಿ. ECINET
- ಸಿ. DigiLocker
- ಡಿ. GeM

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ECINET

ವಿವರಣೆ: ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಇಂಡೆಕ್ಸ್ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಅಂಶ ವರದಿಗಳನ್ನು ECINET ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿತು. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು, ಮತದಾರರು, ಮತಗಳು ಮತ್ತು ಪಕ್ಷವಾರು ಫಲಿತಾಂಶದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅವು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದವು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 9 ಮೇ 2026

Q45. TARA, successfully tested by DRDO and the IAF, is best described as what?

- A. A ballistic-missile defence radar
- B. A submarine-launched cruise missile
- C. An indigenous glide weapon kit
- D. A counter-drone laser

Answer: C. An indigenous glide weapon kit

Explanation: TARA stands for Tactical Advanced Range Augmentation. It is an indigenous modular glide kit designed to convert unguided warheads into precision-guided weapons.

News basis: 9 May 2026

ಪ್ರ.45. DRDO ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ವಾಯುಪಡೆಯ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿದ TARA ಅನ್ನು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ಹೇಗೆ ವರ್ಣಿಸಬಹುದು?

- ಎ. ಬ್ಯಾಲಿಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಷಿಪಣಿ ರಕ್ಷಣಾ ರಡಾರ್
- ಬಿ. ಜಲಾಂತರ್ಗಾಮಿ ಉಡಾವಣೆಯ ಕ್ರೂಸ್ ಕ್ಷಿಪಣಿ
- ಸಿ. ಸ್ವದೇಶಿ ಗ್ಲೈಡ್ ಶಸ್ತ್ರ ಕಿಟ್
- ಡಿ. ಡ್ರೋನ್ ವಿರೋಧಿ ಲೇಸರ್

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಸ್ವದೇಶಿ ಗ್ಲೈಡ್ ಶಸ್ತ್ರ ಕಿಟ್

ವಿವರಣೆ: TARA ಎಂದರೆ Tactical Advanced Range Augmentation. ಮಾರ್ಗದರ್ಶನವಿಲ್ಲದ ಯುದ್ಧಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ನಿಖರ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿತ ಶಸ್ತ್ರವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಿದ ಸ್ವದೇಶಿ ಘಟಕಾಧಾರಿತ ಗ್ಲೈಡ್ ಕಿಟ್ ಇದಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 9 ಮೇ 2026

Q46. Who was sworn in as West Bengal's first Chief Minister from the Bharatiya Janata Party?

- A. Suvendu Adhikari
- B. Dilip Ghosh
- C. Sukanta Majumdar
- D. Mithun Chakraborty

Answer: A. Suvendu Adhikari

Explanation: Suvendu Adhikari was reported to have been sworn in as West Bengal's first BJP Chief Minister, marking a major political transition in the State.

News basis: 10 May 2026

ಪ್ರ.46. ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳದ ಮೊದಲ ಭಾರತೀಯ ಜನತಾ ಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯಾಗಿ ಯಾರು ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು?

- ಎ. ಸುವೇಂದು ಅಧಿಕಾರಿ
- ಬಿ. ದಿಲೀಪ್ ಘೋಷ್
- ಸಿ. ಸುಕಾಂತ ಮಜುಂದಾರ್
- ಡಿ. ಮಿಥುನ್ ಚಕ್ರವರ್ತಿ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಸುವೇಂದು ಅಧಿಕಾರಿ

ವಿವರಣೆ: ಸುವೇಂದು ಅಧಿಕಾರಿ ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳದ ಮೊದಲ ಬಿಜೆಪಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು. ಇದು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ ಮಹತ್ವದ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿತ್ತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 10 ಮೇ 2026

Q47. The Agni missile test highlighted the capability to deploy multiple independently targetable re-entry vehicles, commonly called what?

- A. SLBM
- B. ABM
- C. ASAT
- D. MIRV

Answer: D. MIRV

Explanation: MIRV technology allows one ballistic missile to carry multiple warheads that can be directed at different targets, complicating missile-defence interception.

News basis: 10 May 2026

ಪ್ರ.47. ಅಗ್ನಿ ಕ್ಷಿಪಣಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ಸ್ವತಂತ್ರ ಗುರಿಯ ಮರುಪ್ರವೇಶ ವಾಹನಗಳನ್ನು ನಿಯೋಜಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಯಿತು. ಇದನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ?

- ಎ. SLBM
- ಬಿ. ABM
- ಸಿ. ASAT
- ಡಿ. MIRV

ಉತ್ತರ: ಡಿ. MIRV

ವಿವರಣೆ: MIRV ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವು ಒಂದು ಬ್ಯಾಲಿಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಷಿಪಣಿಯಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ಯುದ್ಧಶಿರಗಳನ್ನು ಹೊತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ವಿಭಿನ್ನ ಗುರಿಗಳತ್ತ ಕಳುಹಿಸಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದರಿಂದ ಕ್ಷಿಪಣಿ ರಕ್ಷಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಅವುಗಳನ್ನು ತಡೆಯುವುದು ಕಷ್ಟವಾಗುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 10 ಮೇ 2026

Q48. The operationalisation of India's Labour Codes involved publication of what by the Union government? A. A new Census schedule B. Rules under the Labour Codes C. A Finance Commission report D. A new electoral roll Answer: B. Rules under the Labour Codes Explanation: The Centre operationalised the Labour Codes by publishing the relevant rules. Rules are necessary to specify procedures, compliance and implementation details under an Act. <i>News basis: 10 May 2026</i>	ಪ್ರ.48. ಭಾರತದ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಹಿತೆಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಏನನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿತು? ಎ. ಹೊಸ ಜನಗಣತಿ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ ಬಿ. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಹಿತೆಗಳ ನಿಯಮಗಳು ಸಿ. ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ವರದಿ ಡಿ. ಹೊಸ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿ ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಹಿತೆಗಳ ನಿಯಮಗಳು ವಿವರಣೆ: ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ಮೂಲಕ ಕೇಂದ್ರವು ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಹಿತೆಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿತು. ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ, ಅನುಸರಣೆ ಮತ್ತು ಜಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿಯಮಗಳು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸುತ್ತವೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 10 ಮೇ 2026</i>
Q49. A tiger was sighted after nearly two decades in a wildlife sanctuary of which State? A. Sikkim B. Nagaland C. Arunachal Pradesh D. Meghalaya Answer: C. Arunachal Pradesh Explanation: The tiger sighting was reported from a wildlife sanctuary in Arunachal Pradesh. Such sightings can indicate landscape connectivity and the presence of adequate prey and habitat. <i>News basis: 10 May 2026</i>	ಪ್ರ.49. ಸುಮಾರು ಎರಡು ದಶಕಗಳ ನಂತರ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದ ವನ್ಯಜೀವಿ ಅಭಯಾರಣ್ಯದಲ್ಲಿ ಹುಲಿ ಕಾಣಿಸಿಕೊಂಡಿತು? ಎ. ಸಿಕ್ಕಿಂ ಬಿ. ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್ ಸಿ. ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಡಿ. ಮೇಘಾಲಯ ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ವಿವರಣೆ: ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶದ ವನ್ಯಜೀವಿ ಅಭಯಾರಣ್ಯದಲ್ಲಿ ಹುಲಿ ಕಾಣಿಸಿಕೊಂಡಿತು ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು. ಇಂತಹ ದೃಶ್ಯಗಳು ಭೂದೃಶ್ಯ ಸಂಪರ್ಕ, ಸಮರ್ಪಕ ಆಹಾರ ಜೀವಿಗಳು ಮತ್ತು ವಾಸಸ್ಥಾನದ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಸೂಚಿಸಬಹುದು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 10 ಮೇ 2026</i>
Q50. Hantavirus infections are most commonly associated with exposure to which animals? A. Rodents B. Bats only C. Mosquitoes D. Domestic poultry Answer: A. Rodents Explanation: Hantaviruses are commonly transmitted through contact with urine, droppings or saliva of infected rodents. They are not typically spread by mosquitoes. <i>News basis: 10 May 2026</i>	ಪ್ರ.50. ಹ್ಯಾಂಟಾವೈರಸ್ ಸೋಂಕು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ? ಎ. ಇಲಿ ವರ್ಗದ ಪ್ರಾಣಿಗಳು ಬಿ. ಬಾವಲಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಸಿ. ಸೊಳ್ಳೆಗಳು ಡಿ. ಸಾಕು ಕೋಳಿಗಳು ಉತ್ತರ: ಎ. ಇಲಿ ವರ್ಗದ ಪ್ರಾಣಿಗಳು ವಿವರಣೆ: ಸೋಂಕಿತ ಇಲಿ ವರ್ಗದ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಮೂತ್ರ, ಮಲ ಅಥವಾ ಲಾಲೆಯ ಸಂಪರ್ಕದಿಂದ ಹ್ಯಾಂಟಾವೈರಸ್ ಹರಡುವುದು ಸಾಮಾನ್ಯ. ಇದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸೊಳ್ಳೆಗಳಿಂದ ಹರಡುವ ರೋಗವಲ್ಲ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 10 ಮೇ 2026</i>

Q51. India discussed advancing defence innovation ties with which East Asian country?

- A. Japan
- B. Vietnam
- C. Singapore
- D. South Korea

Answer: D. South Korea

Explanation: The headline focused on India-South Korea defence innovation ties, including opportunities in co-development, emerging technologies and defence industry collaboration.

News basis: 11 May 2026

ಪ್ರ.51. ರಕ್ಷಣಾ ನವೀನತೆ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವ ಕುರಿತು ಭಾರತ ಯಾವ ಪೂರ್ವ ಏಷ್ಯಾ ದೇಶದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿತು?

- ಎ. ಜಪಾನ್
- ಬಿ. ವಿಯೆಟ್ನಾಂ
- ಸಿ. ಸಿಂಗಾಪುರ
- ಡಿ. ದಕ್ಷಿಣ ಕೊರಿಯಾ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ದಕ್ಷಿಣ ಕೊರಿಯಾ

ವಿವರಣೆ: ಭಾರತ-ದಕ್ಷಿಣ ಕೊರಿಯಾ ರಕ್ಷಣಾ ನವೀನತೆ ಸಂಬಂಧಗಳು ಸುದ್ದಿಯ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿದ್ದವು. ಸಹ-ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದಯೋನ್ಮುಖ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಹಕಾರಕ್ಕೆ ಇದು ಅವಕಾಶ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 11 ಮೇ 2026

Q52. How many Memoranda of Understanding were linked during the External Affairs Minister's Trinidad visit?

- A. Six
- B. Eight
- C. Ten
- D. Twelve

Answer: B. Eight

Explanation: Eight MoUs were linked during the visit, reflecting expansion of cooperation between India and Trinidad and Tobago across multiple sectors.

News basis: 11 May 2026

ಪ್ರ.52. ವಿದೇಶಾಂಗ ಸಚಿವರ ಟ್ರಿನಿಡಾಡ್ ಭೇಟಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ತಿಳುವಳಿಕಾ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಸಂಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟವು?

- ಎ. ಆರು
- ಬಿ. ಎಂಟು
- ಸಿ. ಹತ್ತು
- ಡಿ. ಹನ್ನೆರಡು

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಎಂಟು

ವಿವರಣೆ: ಭೇಟಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಎಂಟು ತಿಳುವಳಿಕಾ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಸಂಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟವು. ಇದು ಭಾರತ ಮತ್ತು ಟ್ರಿನಿಡಾಡ್ ಹಾಗೂ ಟೊಬಾಗೊ ನಡುವಿನ ವಿವಿಧ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಸಹಕಾರ ವಿಸ್ತರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 11 ಮೇ 2026

Q53. India's pact to help its diaspora trace ancestral roots was signed with which country?

- A. Guyana
- B. Suriname
- C. Trinidad and Tobago
- D. Mauritius

Answer: C. Trinidad and Tobago

Explanation: The pact with Trinidad and Tobago aimed to help members of the Indian-origin diaspora trace ancestral links to India through records and institutional cooperation.

News basis: 11 May 2026

ಪ್ರ.53. ಭಾರತೀಯ ವಂಶಜರು ತಮ್ಮ ಪೂರ್ವಜರ ಬೇರುಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ನೆರವಾಗುವ ಭಾರತದ ಒಪ್ಪಂದವು ಯಾವ ದೇಶದೊಂದಿಗೆ ನಡೆದಿದೆ?

- ಎ. ಗಯಾನಾ
- ಬಿ. ಸುರಿನಾಮ್
- ಸಿ. ಟ್ರಿನಿಡಾಡ್ ಮತ್ತು ಟೊಬಾಗೊ
- ಡಿ. ಮಾರಿಷಸ್

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಟ್ರಿನಿಡಾಡ್ ಮತ್ತು ಟೊಬಾಗೊ

ವಿವರಣೆ: ಟ್ರಿನಿಡಾಡ್ ಮತ್ತು ಟೊಬಾಗೊದೊಂದಿಗೆ ನಡೆದ ಒಪ್ಪಂದವು ದಾಖಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಕ ಸಹಕಾರದ ಮೂಲಕ ಭಾರತೀಯ ವಂಶಜರಿಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಪೂರ್ವಜರ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ನೆರವಾಗುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 11 ಮೇ 2026

Q54. The proposed 'perfection hubs' intended to help local products gain global brand recognition were planned by which State? A. Andhra Pradesh B. Kerala C. Gujarat D. Punjab Answer: A. Andhra Pradesh Explanation: Andhra Pradesh proposed 'perfection hubs' to improve product quality, design, packaging and standards so that local products can compete in global markets. <i>News basis: 11 May 2026</i>	ಪ್ರ.54. ಸ್ಥಳೀಯ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಜಾಗತಿಕ ಬ್ರಾಂಡ್ ಮಾನ್ಯತೆ ದೊರಕಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ 'ಪರ್ಫೆಕ್ಷನ್ ಹಬ್'ಗಳನ್ನು ಯಾವ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜಿಸಿತು? ಎ. ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ ಬಿ. ಕೇರಳ ಸಿ. ಗುಜರಾತ್ ಡಿ. ಪಂಜಾಬ್ ಉತ್ತರ: ಎ. ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ ವಿವರಣೆ: ಸ್ಥಳೀಯ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ, ವಿನ್ಯಾಸ, ಪ್ಯಾಕೇಜಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಿ ಜಾಗತಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶವು 'ಪರ್ಫೆಕ್ಷನ್ ಹಬ್'ಗಳನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 11 ಮೇ 2026</i>
Q55. The statement that maritime security is of 'primordial importance' referred to which geographical region? A. South China Sea only B. Arctic Ocean C. Mediterranean Sea D. Indian Ocean Region Answer: D. Indian Ocean Region Explanation: The statement concerned the Indian Ocean Region, where sea lanes carry major energy and trade flows and are central to India's security interests. <i>News basis: 11 May 2026</i>	ಪ್ರ.55. ಸಮುದ್ರ ಭದ್ರತೆ 'ಮೂಲಭೂತ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ' ಎಂಬ ಹೇಳಿಕೆ ಯಾವ ಭೌಗೋಳಿಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತ್ತು? ಎ. ದಕ್ಷಿಣ ಚೀನಾ ಸಮುದ್ರ ಮಾತ್ರ ಬಿ. ಆರ್ಕ್ಟಿಕ್ ಮಹಾಸಾಗರ ಸಿ. ಮೆಡಿಟರೇನಿಯನ್ ಸಮುದ್ರ ಡಿ. ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರ ಪ್ರದೇಶ ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರ ಪ್ರದೇಶ ವಿವರಣೆ: ಈ ಹೇಳಿಕೆ ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತ್ತು. ಪ್ರಮುಖ ಇಂಧನ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಸಾಗಣೆ ಮಾರ್ಗಗಳು ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಮೂಲಕ ಹಾದುಹೋಗುವುದರಿಂದ ಇದು ಭಾರತದ ಭದ್ರತಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 11 ಮೇ 2026</i>
Q56. 'One Case One Data' and the 'Su Sahay' chatbot were launched by which institution? A. Ministry of Home Affairs B. Supreme Court of India C. Election Commission of India D. NITI Aayog Answer: B. Supreme Court of India Explanation: The Supreme Court launched the digital initiatives to improve case-data consistency and provide user assistance within the judicial system. <i>News basis: 12 May 2026</i>	ಪ್ರ.56. 'ಒನ್ ಕೇಸ್ ಒನ್ ಡೇಟಾ' ಮತ್ತು 'ಸು ಸಹಾಯ' ಚಾಟ್‌ಬಾಟ್ ಅನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆ ಆರಂಭಿಸಿತು? ಎ. ಗೃಹ ಸಚಿವಾಲಯ ಬಿ. ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಸಿ. ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಡಿ. ನೀತಿ ಆಯೋಗ ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ವಿವರಣೆ: ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣದ ದತ್ತಾಂಶದ ಏಕರೂಪತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಮತ್ತು ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ನೆರವು ನೀಡಲು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಈ ಡಿಜಿಟಲ್ ಉಪಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 12 ಮೇ 2026</i>

Q57. The agreement for procurement of 153 metro-style coaches for the Bengaluru Suburban Rail Project was signed with which production unit?

- A. Rail Coach Factory, Kapurthala
- B. Modern Coach Factory, Raebareli
- C. Integral Coach Factory, Chennai
- D. Banaras Locomotive Works

Answer: C. Integral Coach Factory, Chennai

Explanation: K-RIDE signed the arrangement with the Integral Coach Factory in Chennai for 153 air-conditioned, broad-gauge metro-style coaches.

News basis: 12 May 2026

ಪ್ರ.57. ಬೆಂಗಳೂರು ಉಪನಗರ ರೈಲು ಯೋಜನೆಗೆ 153 ಮೆಟ್ರೋ ಮಾದರಿಯ ಬೋಗಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಯಾವ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕದೊಂದಿಗೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು?

- ಎ. ರೈಲ್ ಕೋಚ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿ, ಕಪೂರ್ತಲಾ
- ಬಿ. ಮಾಡರ್ನ್ ಕೋಚ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿ, ರಾಯಬರೇಲಿ
- ಸಿ. ಇಂಟೆಗ್ರಲ್ ಕೋಚ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿ, ಚೆನ್ನೈ
- ಡಿ. ಬನಾರಸ್ ಲೋಕೊಮೋಟಿವ್ ವರ್ಕ್ಸ್

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಇಂಟೆಗ್ರಲ್ ಕೋಚ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿ, ಚೆನ್ನೈ

ವಿವರಣೆ: K-RIDE ಚೆನ್ನೈನ ಇಂಟೆಗ್ರಲ್ ಕೋಚ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಯೊಂದಿಗೆ 153 ಹವಾನಿಯಂತ್ರಿತ, ವಿಶಾಲ ಗೇಜ್ ಮೆಟ್ರೋ ಮಾದರಿಯ ಬೋಗಿಗಳಿಗಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 12 ಮೇ 2026

Q58. The two cheetahs released into the wild at Kuno National Park in May 2026 had been brought from which country?

- A. Botswana
- B. Namibia
- C. South Africa
- D. Kenya

Answer: A. Botswana

Explanation: Two female cheetahs brought from Botswana were released into the open forest at Kuno National Park after completing quarantine and acclimatisation.

News basis: 12 May 2026

ಪ್ರ.58. 2026ರ ಮೇ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಕುನೋ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನದಲ್ಲಿ ಕಾಡಿಗೆ ಬಿಡಲಾದ ಎರಡು ಚೀತಾಗಳನ್ನು ಯಾವ ದೇಶದಿಂದ ತರಲಾಗಿತ್ತು?

- ಎ. ಬೋಟ್ಸ್ವಾನಾ
- ಬಿ. ನಮೀಬಿಯಾ
- ಸಿ. ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ
- ಡಿ. ಕೆನೈಯಾ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಬೋಟ್ಸ್ವಾನಾ

ವಿವರಣೆ: ಬೋಟ್ಸ್ವಾನಾದಿಂದ ತರಲಾಗಿದ್ದ ಎರಡು ಹೆಣ್ಣು ಚೀತಾಗಳನ್ನು ಕ್ವಾರಂಟೈನ್ ಮತ್ತು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಅವಧಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ನಂತರ ಕುನೋ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನದ ಮುಕ್ತ ಅರಣ್ಯಕ್ಕೆ ಬಿಡಲಾಯಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 12 ಮೇ 2026

Q59. Which sector urged revival or expansion of the Gold Monetisation Scheme?

- A. Textile sector
- B. Fertiliser sector
- C. Shipping sector
- D. Jewellery sector

Answer: D. Jewellery sector

Explanation: The jewellery sector advocated the Gold Monetisation Scheme, which seeks to mobilise idle household and institutional gold for productive use.

News basis: 12 May 2026

ಪ್ರ.59. ಚಿನ್ನದ ನಗದೀಕರಣ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪುನರುಜ್ಜೀವನಗೊಳಿಸಲು ಅಥವಾ ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಯಾವ ಕ್ಷೇತ್ರ ಒತ್ತಾಯಿಸಿತು?

- ಎ. ವಸ್ತ್ರ ಕ್ಷೇತ್ರ
- ಬಿ. ರಸಗೊಬ್ಬರ ಕ್ಷೇತ್ರ
- ಸಿ. ನೌಕಾಯಾನ ಕ್ಷೇತ್ರ
- ಡಿ. ಆಭರಣ ಕ್ಷೇತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಆಭರಣ ಕ್ಷೇತ್ರ

ವಿವರಣೆ: ಆಭರಣ ಕ್ಷೇತ್ರವು ಚಿನ್ನದ ನಗದೀಕರಣ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಿತು. ಮನೆಮಠ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಇರುವ ಚಿನ್ನವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಕ ಬಳಕೆಗೆ ತರಲು ಈ ಯೋಜನೆ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 12 ಮೇ 2026

Q60. Scientists who triggered 'controlled' earthquakes were primarily experimenting with which phenomenon? A. Artificial rainfall B. Induced seismicity C. Ocean acidification D. Solar flares Answer: B. Induced seismicity Explanation: A controlled earthquake experiment relates to induced seismicity, in which carefully managed stress or fluid conditions are used to study how faults rupture. <i>News basis: 12 May 2026</i>	ಪ್ರ.60. 'ನಿಯಂತ್ರಿತ' ಭೂಕಂಪಗಳನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡಿದ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಘಟನೆಯನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು? ಎ. ಕೃತಕ ಮಳೆ ಬಿ. ಪ್ರೇರಿತ ಭೂಕಂಪೀಯತೆ ಸಿ. ಸಮುದ್ರ ಅಮ್ಲೀಕರಣ ಡಿ. ಸೌರ ಜ್ವಾಲೆಗಳು ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಪ್ರೇರಿತ ಭೂಕಂಪೀಯತೆ ವಿವರಣೆ: ನಿಯಂತ್ರಿತ ಭೂಕಂಪ ಪ್ರಯೋಗವು ಪ್ರೇರಿತ ಭೂಕಂಪೀಯತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. ದೋಷರೇಖೆಗಳು ಹೇಗೆ ಒಡೆಯುತ್ತವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು ಒತ್ತಡ ಅಥವಾ ದ್ರವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವಾಗ ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 12 ಮೇ 2026</i>
Q61. Which agency unveiled a block-level monsoon forecasting model? A. Central Water Commission B. National Remote Sensing Centre C. India Meteorological Department D. Indian Council of Agricultural Research Answer: C. India Meteorological Department Explanation: The India Meteorological Department unveiled a block-level monsoon forecast model to provide more localised information for farming and disaster preparedness. <i>News basis: 13 May 2026</i>	ಪ್ರ.61. ಬ್ಲಾಕ್ ಮಟ್ಟದ ಮುಂಗಾರು ಮುನ್ಸೂಚನಾ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆ ಅನಾವರಣಗೊಳಿಸಿತು? ಎ. ಕೇಂದ್ರ ಜಲ ಆಯೋಗ ಬಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ದೂರ ಸಂವೇದಿ ಕೇಂದ್ರ ಸಿ. ಭಾರತೀಯ ಹವಾಮಾನ ಇಲಾಖೆ ಡಿ. ಭಾರತೀಯ ಕೃಷಿ ಸಂಶೋಧನಾ ಮಂಡಳಿ ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಭಾರತೀಯ ಹವಾಮಾನ ಇಲಾಖೆ ವಿವರಣೆ: ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ವಿಪತ್ತು ಸಿದ್ಧತೆಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಸ್ಥಳೀಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಭಾರತೀಯ ಹವಾಮಾನ ಇಲಾಖೆ ಬ್ಲಾಕ್ ಮಟ್ಟದ ಮುಂಗಾರು ಮುನ್ಸೂಚನಾ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಅನಾವರಣಗೊಳಿಸಿತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 13 ಮೇ 2026</i>
Q62. A High Court quashed the Centre's decision refusing which status to a journalist? A. OCI status B. Refugee status C. Diplomatic status D. Stateless-person status Answer: A. OCI status Explanation: The High Court quashed the refusal of Overseas Citizen of India status. OCI is a statutory status and is not the same as dual citizenship. <i>News basis: 13 May 2026</i>	ಪ್ರ.62. ಪತ್ರಕರ್ತನಿಗೆ ಯಾವ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದ ಕೇಂದ್ರದ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ಹೈಕೋರ್ಟ್ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿತು? ಎ. OCI ಸ್ಥಾನಮಾನ ಬಿ. ಶರಣಾರ್ಥಿ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಸಿ. ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಡಿ. ರಾಷ್ಟ್ರರಹಿತ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಉತ್ತರ: ಎ. OCI ಸ್ಥಾನಮಾನ ವಿವರಣೆ: ವಿದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕ (OCI) ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ಹೈಕೋರ್ಟ್ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿತು. OCI ಒಂದು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಸ್ಥಾನಮಾನವಾಗಿದ್ದು, ದ್ವಿತೀಯ ನಾಗರಿಕತ್ವಕ್ಕೆ ಸಮಾನವಲ್ಲ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 13 ಮೇ 2026</i>

Q63. The renewed push to implement PM SHRI schools concerned which three States? A. Gujarat, Maharashtra and Goa B. Punjab, Haryana and Rajasthan C. Assam, Meghalaya and Tripura D. West Bengal, Kerala and Tamil Nadu Answer: D. West Bengal, Kerala and Tamil Nadu Explanation: The renewed implementation push concerned West Bengal, Kerala and Tamil Nadu. PM SHRI aims to develop exemplar schools aligned with the National Education Policy. <i>News basis: 13 May 2026</i>	ಪ್ರ.63. PM SHRI ಶಾಲೆಗಳ ಜಾರಿಗೆ ಹೊಸ ಒತ್ತಾಯವು ಯಾವ ಮೂರು ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತ್ತು? ಎ. ಗುಜರಾತ್, ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಮತ್ತು ಗೋವಾ ಬಿ. ಪಂಜಾಬ್, ಹರಿಯಾಣ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ಥಾನ ಸಿ. ಅಸ್ಸಾಂ, ಮೇಘಾಲಯ ಮತ್ತು ತ್ರಿಪುರಾ ಡಿ. ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ, ಕೇರಳ ಮತ್ತು ತಮಿಳುನಾಡು ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ, ಕೇರಳ ಮತ್ತು ತಮಿಳುನಾಡು ವಿವರಣೆ: ಹೊಸ ಜಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಒತ್ತಾಯವು ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ, ಕೇರಳ ಮತ್ತು ತಮಿಳುನಾಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತ್ತು. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿಗೆ ಹೊಂದುವ ಮಾದರಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದು PM SHRI ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 13 ಮೇ 2026</i>
Q64. Karnataka was approved for how many new EV chargers under the PM E-DRIVE scheme? A. 743 B. 1,243 C. 2,143 D. 4,873 Answer: B. 1,243 Explanation: Karnataka received approval for 1,243 EV chargers with central support under PM E-DRIVE, strengthening public charging infrastructure. <i>News basis: 13 May 2026</i>	ಪ್ರ.64. PM E-DRIVE ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಹೊಸ ವಿದ್ಯುತ್ ವಾಹನ ಚಾರ್ಜರ್‌ಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ದೊರಕಿತು? ಎ. 743 ಬಿ. 1,243 ಸಿ. 2,143 ಡಿ. 4,873 ಉತ್ತರ: ಬಿ. 1,243 ವಿವರಣೆ: PM E-DRIVE ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೇಂದ್ರದ ನೆರವಿನಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ 1,243 ವಿದ್ಯುತ್ ವಾಹನ ಚಾರ್ಜರ್‌ಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ದೊರಕಿತು. ಇದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುತ್ತದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 13 ಮೇ 2026</i>
Q65. The AI- and GIS-enabled Kartavya-KAAMS application was launched mainly for what purpose? A. Tracking crop insurance claims B. Monitoring air quality C. Attendance of school teaching and non-teaching staff D. Managing police patrol routes Answer: C. Attendance of school teaching and non-teaching staff Explanation: Kartavya-KAAMS was launched to record and monitor attendance of teachers and non-teaching staff using AI and geospatial tools. <i>News basis: 13 May 2026</i>	ಪ್ರ.65. AI ಮತ್ತು GIS ಆಧಾರಿತ 'ಕರ್ತವ್ಯ-KAAMS' ಅನ್ವಯವನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಆರಂಭಿಸಲಾಯಿತು? ಎ. ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ದಾವೆಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಬಿ. ವಾಯು ಗುಣಮಟ್ಟ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಿ. ಶಾಲಾ ಬೋಧಕ ಮತ್ತು ಬೋಧಕೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಹಾಜರಾತಿಗೆ ಡಿ. ಪೊಲೀಸ್ ಗಸ್ತು ಮಾರ್ಗ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಶಾಲಾ ಬೋಧಕ ಮತ್ತು ಬೋಧಕೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಹಾಜರಾತಿಗೆ ವಿವರಣೆ: AI ಮತ್ತು ಭೌಗೋಳಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಶಿಕ್ಷಕರು ಹಾಗೂ ಬೋಧಕೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು 'ಕರ್ತವ್ಯ-KAAMS' ಆರಂಭಿಸಲಾಯಿತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 13 ಮೇ 2026</i>

Q66. The 'Bhu Guarantee' initiative is mainly related to which area of governance? A. Land and property rights B. Health insurance C. Defence procurement D. Digital payments Answer: A. Land and property rights Explanation: Bhu Guarantee concerns land and property rights, with emphasis on clearer records, ownership assurance and reduced disputes. <i>News basis: 14 May 2026</i>	ಪ್ರ.66. 'ಭೂ ಗ್ಯಾರಂಟಿ' ಉಪಕ್ರಮವು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಆಡಳಿತ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ? ಎ. ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕುಗಳು ಬಿ. ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆ ಸಿ. ರಕ್ಷಣಾ ಖರೀದಿ ಡಿ. ಡಿಜಿಟಲ್ ಪಾವತಿಗಳು ಉತ್ತರ: ಎ. ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕುಗಳು ವಿವರಣೆ: ಭೂ ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. ಸ್ಪಷ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳು, ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಭರವಸೆ ಮತ್ತು ವಿವಾದಗಳ ಕಡಿತ ಇದರ ಪ್ರಮುಖ ಉದ್ದೇಶಗಳಾಗಿವೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 14 ಮೇ 2026</i>
Q67. The policy allowing 'limited' religious symbols with uniforms applied to schools and colleges in which State? A. Kerala B. Tamil Nadu C. Maharashtra D. Karnataka Answer: D. Karnataka Explanation: The reported policy concerned Karnataka schools and colleges, balancing uniform requirements with limited accommodation of religious symbols. <i>News basis: 14 May 2026</i>	ಪ್ರ.67. ಸಮವಸ್ತ್ರದೊಂದಿಗೆ 'ಮಿತ' ಧಾರ್ಮಿಕ ಚಿಹ್ನೆಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುವ ನೀತಿ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದ ಶಾಲೆ ಮತ್ತು ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಿತು? ಎ. ಕೇರಳ ಬಿ. ತಮಿಳುನಾಡು ಸಿ. ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಡಿ. ಕರ್ನಾಟಕ ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಕರ್ನಾಟಕ ವಿವರಣೆ: ವರದಿಯಾದ ನೀತಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಶಾಲೆ ಮತ್ತು ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತ್ತು. ಸಮವಸ್ತ್ರದ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಮಿತ ಧಾರ್ಮಿಕ ಚಿಹ್ನೆಗಳ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಸಮತೋಲನಗೊಳಿಸಲು ಇದು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 14 ಮೇ 2026</i>
Q68. The High Court issued guidelines for the issuance of which urban property document? A. Patta passbook B. e-Khata C. Property tax challan only D. Building completion certificate Answer: B. e-Khata Explanation: The High Court issued guidelines for e-Khatas, which are digital municipal property-account records used for assessment and civic transactions. <i>News basis: 14 May 2026</i>	ಪ್ರ.68. ಯಾವ ನಗರ ಆಸ್ತಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೀಡುವ ಕುರಿತು ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿತು? ಎ. ಪಟ್ಟಾ ಪಾಸ್‌ಬುಕ್ ಬಿ. ಇ-ಖಾತಾ ಸಿ. ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಚಲನ್ ಮಾತ್ರ ಡಿ. ಕಟ್ಟಡ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಇ-ಖಾತಾ ವಿವರಣೆ: ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಇ-ಖಾತಾ ನೀಡುವ ಕುರಿತು ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿತು. ಇ-ಖಾತಾ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಡಿಜಿಟಲ್ ಆಸ್ತಿ ಖಾತೆ ದಾಖಲೆಯಾಗಿದ್ದು, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 14 ಮೇ 2026</i>

Q69. India raised import tariffs on gold and silver from 6% to what rate?

- A. 10%
- B. 12%
- C. 15%
- D. 18%

Answer: C. 15%

Explanation: The import tariff on gold and silver was raised from 6% to 15%, partly to curb imports and reduce pressure on the rupee and foreign-exchange reserves.

News basis: 14 May 2026

ಪ್ರ.69. ಭಾರತವು ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯ ಆಮದು ಸುಂಕವನ್ನು ಶೇ.6ರಿಂದ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಿತು?

- ಎ. ಶೇ.10
- ಬಿ. ಶೇ.12
- ಸಿ. ಶೇ.15
- ಡಿ. ಶೇ.18

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಶೇ.15

ವಿವರಣೆ: ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯ ಆಮದು ಸುಂಕವನ್ನು ಶೇ.6ರಿಂದ ಶೇ.15ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಯಿತು. ಆಮದು ನಿಯಂತ್ರಿಸಿ ರೂಪಾಯಿ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಸಂಗ್ರಹದ ಮೇಲಿನ ಒತ್ತಡವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿತ್ತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 14 ಮೇ 2026

Q70. What was the financial outlay of the Cabinet-approved scheme for surface coal and lignite gasification projects?

- A. ₹37,500 crore
- B. ₹17,500 crore
- C. ₹25,000 crore
- D. ₹50,000 crore

Answer: A. ₹37,500 crore

Explanation: The Union Cabinet approved a ₹37,500-crore scheme to promote surface coal and lignite gasification and production of syngas-based products.

News basis: 14 May 2026

ಪ್ರ.70. ಮೇಲ್ಮೈ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಮತ್ತು ಲಿಗ್ನೈಟ್ ಅನಿಲೀಕರಣ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ ಅನುಮೋದಿಸಿದ ಯೋಜನೆಯ ಹಣಕಾಸು ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟು?

- ಎ. ₹37,500 ಕೋಟಿ
- ಬಿ. ₹17,500 ಕೋಟಿ
- ಸಿ. ₹25,000 ಕೋಟಿ
- ಡಿ. ₹50,000 ಕೋಟಿ

ಉತ್ತರ: ಎ. ₹37,500 ಕೋಟಿ

ವಿವರಣೆ: ಮೇಲ್ಮೈ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಮತ್ತು ಲಿಗ್ನೈಟ್ ಅನಿಲೀಕರಣ ಹಾಗೂ ಸಿಂಥೆಟಿಕ್ ಅನಿಲ ಆಧಾರಿತ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ ₹37,500 ಕೋಟಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 14 ಮೇ 2026

Q71. At the BRICS meeting, India reaffirmed support for which solution to the Palestine question?

- A. One-State solution
- B. Confederation without borders
- C. Trusteeship arrangement
- D. Two-State solution

Answer: D. Two-State solution

Explanation: India reiterated support for a negotiated two-State solution, envisaging Israel and an independent Palestinian State living side by side in peace and security.

News basis: 15 May 2026

ಪ್ರ.71. BRICS ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ಯಾಲೆಸ್ಟೀನ್ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಭಾರತ ಯಾವ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಬೆಂಬಲವನ್ನು ಪುನರುಚ್ಚರಿಸಿತು?

- ಎ. ಏಕ-ರಾಜ್ಯ ಪರಿಹಾರ
- ಬಿ. ಗಡಿಗಳಿಲ್ಲದ ಒಕ್ಕೂಟ
- ಸಿ. ಟ್ರಸ್ಟೀಶಿಪ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- ಡಿ. ದ್ವಿ-ರಾಜ್ಯ ಪರಿಹಾರ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ದ್ವಿ-ರಾಜ್ಯ ಪರಿಹಾರ

ವಿವರಣೆ: ಇಸ್ರೇಲ್ ಮತ್ತು ಸ್ವತಂತ್ರ ಪ್ಯಾಲೆಸ್ಟೀನ್ ರಾಜ್ಯವು ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಕಪಕ್ಕನೆ ಬದುಕುವ ಮಾತುಕತೆ ಆಧಾರಿತ ದ್ವಿ-ರಾಜ್ಯ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಭಾರತ ಬೆಂಬಲವನ್ನು ಪುನರುಚ್ಚರಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 15 ಮೇ 2026

Q72. A digital drug-surveillance system is mainly intended to monitor which of the following? A. Only traditional medicine advertising B. Quality and movement of medicines C. Election expenditure D. School admissions Answer: B. Quality and movement of medicines Explanation: Digital drug surveillance helps track manufacturing, distribution, movement, quality alerts and possible circulation of substandard or falsified medicines. <i>News basis: 15 May 2026</i>	ಪ್ರ.72. ಡಿಜಿಟಲ್ ಔಷಧ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು? ಎ. ಪಾರಂಪರಿಕ ಔಷಧ ಜಾಹೀರಾತು ಮಾತ್ರ ಬಿ. ಔಷಧಿಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಚಲನವಲನ ಸಿ. ಚುನಾವಣಾ ವೆಚ್ಚ ಡಿ. ಶಾಲಾ ಪ್ರವೇಶ ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಔಷಧಿಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಚಲನವಲನ ವಿವರಣೆ: ಡಿಜಿಟಲ್ ಔಷಧ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯು ಉತ್ಪಾದನೆ, ವಿತರಣೆ, ಸಾಗಣೆ, ಗುಣಮಟ್ಟದ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ಮತ್ತು ಕಳಪೆ ಅಥವಾ ನಕಲಿ ಔಷಧಿಗಳ ಹರಡುವಿಕೆಯನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ನೆರವಾಗುತ್ತದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 15 ಮೇ 2026</i>
Q73. The State's climate action planning was being taken to which level of local government? A. District only B. Municipal corporation only C. Gram Panchayat D. State secretariat only Answer: C. Gram Panchayat Explanation: The initiative sought climate action plans at the Gram Panchayat level, bringing mitigation and adaptation measures closer to local communities. <i>News basis: 15 May 2026</i>	ಪ್ರ.73. ರಾಜ್ಯದ ಹವಾಮಾನ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯ ಆಡಳಿತದ ಯಾವ ಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು? ಎ. ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟ ಮಾತ್ರ ಬಿ. ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಮಟ್ಟ ಮಾತ್ರ ಸಿ. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಡಿ. ರಾಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಲಯ ಮಟ್ಟ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ವಿವರಣೆ: ಹವಾಮಾನ ಶಮನ ಮತ್ತು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಸಮೀಪಿಸಲು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಹವಾಮಾನ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವುದು ಉಪಕ್ರಮದ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿತ್ತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 15 ಮೇ 2026</i>
Q74. India's WPI-based inflation stood at what provisional rate in April 2026? A. 8.3% B. 3.5% C. 6.1% D. 4.8% Answer: A. 8.3% Explanation: Wholesale Price Index inflation was 8.3% in April 2026, driven mainly by mineral oils, crude petroleum, natural gas, metals and other input costs. <i>News basis: 15 May 2026</i>	ಪ್ರ.74. 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಭಾರತದ WPI ಆಧಾರಿತ ಹಣದುಬ್ಬರದ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ದರ ಎಷ್ಟು? ಎ. ಶೇ.8.3 ಬಿ. ಶೇ.3.5 ಸಿ. ಶೇ.6.1 ಡಿ. ಶೇ.4.8 ಉತ್ತರ: ಎ. ಶೇ.8.3 ವಿವರಣೆ: 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಗಟು ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕ ಆಧಾರಿತ ಹಣದುಬ್ಬರ ಶೇ.8.3 ಆಗಿತ್ತು. ಖನಿಜ ತೈಲ, ಕಚ್ಚಾ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ, ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅನಿಲ, ಲೋಹ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಇನ್‌ಪುಟ್ ವೆಚ್ಚಗಳ ಏರಿಕೆ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರಣವಾಗಿತ್ತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 15 ಮೇ 2026</i>

Q75. India returned to the European Union's approved list of exporters in which sector? A. Tea B. Leather C. Pharmaceuticals D. Aquaculture Answer: D. Aquaculture Explanation: India was restored to the EU-approved list of aquaculture exporters, which is important for seafood market access and compliance with sanitary standards. <i>News basis: 15 May 2026</i>	ಪ್ರ.75. ಯಾವ ಕ್ಷೇತ್ರದ ರಫ್ತುದಾರರ ಯುರೋಪಿಯನ್ ಯೂನಿಯನ್ ಅನುಮೋದಿತ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಭಾರತ ಮರುಸೇರಿತು? ಎ. ಚಹಾ ಬಿ. ಚರ್ಮ ಸಿ. ಔಷಧ ಡಿ. ಜಲಕೃಷಿ ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಜಲಕೃಷಿ ವಿವರಣೆ: ಜಲಕೃಷಿ ರಫ್ತುದಾರರ ಯುರೋಪಿಯನ್ ಯೂನಿಯನ್ ಅನುಮೋದಿತ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಭಾರತ ಮರುಸೇರಿತು. ಸಮುದ್ರ ಆಹಾರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರವೇಶ ಮತ್ತು ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಮಾನದಂಡಗಳ ಅನುಸರಣೆಗೆ ಇದು ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 15 ಮೇ 2026</i>
Q76. Lakkundi, whose artefacts were sought to be brought back after 50 years, is located in which State? A. Telangana B. Karnataka C. Madhya Pradesh D. Odisha Answer: B. Karnataka Explanation: Lakkundi is a historic temple and inscription centre in Gadag district of Karnataka, noted for Chalukyan architecture and sculptural heritage. <i>News basis: 16 May 2026</i>	ಪ್ರ.76. 50 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಕಲಾವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಮರಳಿ ತರಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಲಾದ ಲಕ್ಕುಂಡಿ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿದೆ? ಎ. ತೆಲಂಗಾಣ ಬಿ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿ. ಮಧ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಡಿ. ಒಡಿಶಾ ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಕರ್ನಾಟಕ ವಿವರಣೆ: ಲಕ್ಕುಂಡಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಐತಿಹಾಸಿಕ ದೇವಾಲಯ ಮತ್ತು ಶಾಸನ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿದೆ. ಚಾಲುಕ್ಯ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪ ಮತ್ತು ಶಿಲ್ಪ ಪರಂಪರೆಗೆ ಇದು ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾಗಿದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 16 ಮೇ 2026</i>
Q77. The IMD forecast said the southwest monsoon was likely to reach Kerala on which date in 2026? A. 20 May B. 1 June C. 26 May D. 5 June Answer: C. 26 May Explanation: The India Meteorological Department forecast an onset over Kerala around 26 May 2026, earlier than the climatological normal date of 1 June. <i>News basis: 16 May 2026</i>	ಪ್ರ.77. 2026ರಲ್ಲಿ ನೈರುತ್ಯ ಮುಂಗಾರು ಕೇರಳವನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ತಲುಪುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆ ಎಂದು IMD ಮುನ್ಸೂಚನೆ ನೀಡಿತು? ಎ. ಮೇ 20 ಬಿ. ಜೂನ್ 1 ಸಿ. ಮೇ 26 ಡಿ. ಜೂನ್ 5 ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಮೇ 26 ವಿವರಣೆ: ಭಾರತೀಯ ಹವಾಮಾನ ಇಲಾಖೆ 2026ರ ಮೇ 26ರ ಸುಮಾರಿಗೆ ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಮುಂಗಾರು ಆರಂಭವಾಗಬಹುದು ಎಂದು ಮುನ್ಸೂಚನೆ ನೀಡಿತು. ಹವಾಮಾನಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ದಿನಾಂಕ ಜೂನ್ 1 ಆಗಿದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 16 ಮೇ 2026</i>

Q78. ABHAY, launched by the CBI, is an AI-powered system for what purpose?

- A. Verifying whether CBI notices are genuine
- B. Predicting court judgments
- C. Facial recognition at airports
- D. Automated filing of FIRs

Answer: A. Verifying whether CBI notices are genuine

Explanation: ABHAY is an AI-based helpbot that allows citizens to authenticate CBI notices and identify fake notices used in digital-arrest and impersonation scams.

News basis: 16 May 2026

ಪ್ರ.78. CBI ಆರಂಭಿಸಿದ ABHAY ಎಂಬ AI ಆಧಾರಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಉದ್ದೇಶ ಏನು?

- ಎ. CBI ನೋಟೀಸ್ ನಿಜವೋ ಎಂದು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು
- ಬಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪು ಊಹಿಸುವುದು
- ಸಿ. ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ ಮುಖ ಗುರುತಿಸುವುದು
- ಡಿ. ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ FIR ದಾಖಲಿಸುವುದು

ಉತ್ತರ: ಎ. CBI ನೋಟೀಸ್ ನಿಜವೋ ಎಂದು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು

ವಿವರಣೆ: ABHAY ಎಂಬ AI ಆಧಾರಿತ ಸಹಾಯಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು CBI ನೋಟೀಸ್‌ಗಳ ನೈಜತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಡಿಜಿಟಲ್ ಬಂಧನ ಮತ್ತು ನಕಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೋಸದಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ನಕಲಿ ನೋಟೀಸ್‌ಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 16 ಮೇ 2026

Q79. The Supreme Court said the State's duty is to ensure what for workers, rather than label them as terrorists?

- A. Only minimum bonus
- B. Free housing for all
- C. Guaranteed government jobs
- D. Living wages

Answer: D. Living wages

Explanation: The Court emphasised living wages, which go beyond bare subsistence and seek to support a dignified standard of life for workers and their families.

News basis: 16 May 2026

ಪ್ರ.79. ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು 'ಭಯೋತ್ಪಾದಕರು' ಎಂದು ಗುರುತಿಸುವ ಬದಲು ರಾಜ್ಯವು ಅವರಿಗೆ ಏನನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುವ ಕರ್ತವ್ಯ ಹೊಂದಿದೆ ಎಂದು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಹೇಳಿತು?

- ಎ. ಕನಿಷ್ಠ ಬೋನಸ್ ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಉಚಿತ ವಸತಿ
- ಸಿ. ಖಚಿತ ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗ
- ಡಿ. ಜೀವನೋಪಾಯಕ್ಕೆ ತಕ್ಕ ವೇತನ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಜೀವನೋಪಾಯಕ್ಕೆ ತಕ್ಕ ವೇತನ

ವಿವರಣೆ: ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಜೀವನೋಪಾಯಕ್ಕೆ ತಕ್ಕ ವೇತನವನ್ನು ಒತ್ತಿಹೇಳಿತು. ಇದು ಕೇವಲ ಕನಿಷ್ಠ ಬದುಕುಳಿಯುವಿಕೆಯಲ್ಲದೆ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಗೌರವಯುತ ಜೀವನಮಟ್ಟವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 16 ಮೇ 2026

Q80. During the Prime Minister's visit, India and the UAE signed pacts mainly in which two strategic sectors?

- A. Agriculture and culture
- B. Energy and defence
- C. Education and sports
- D. Tourism and fisheries

Answer: B. Energy and defence

Explanation: India and the UAE signed agreements in energy and defence, deepening their comprehensive strategic partnership amid regional instability.

News basis: 16 May 2026

ಪ್ರ.80. ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಯವರ ಭೇಟಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಮತ್ತು UAE ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಎರಡು ತಂತ್ರಾತ್ಮಕ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಂದಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದವು?

- ಎ. ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ
- ಬಿ. ಇಂಧನ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ
- ಸಿ. ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡೆ
- ಡಿ. ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಮತ್ತು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಇಂಧನ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ

ವಿವರಣೆ: ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸ್ಥಿರತೆಯ ನಡುವೆ ಸಮಗ್ರ ತಂತ್ರಾತ್ಮಕ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ಗಾಢಗೊಳಿಸಲು ಭಾರತ ಮತ್ತು UAE ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ರಕ್ಷಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಂದಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದವು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 16 ಮೇ 2026

Q81. India rejected an award of the Court of Arbitration concerning which treaty? A. Ganga Water Treaty B. Mahakali Treaty C. Indus Waters Treaty D. Teesta Agreement Answer: C. Indus Waters Treaty Explanation: The dispute concerned the Indus Waters Treaty between India and Pakistan. India rejected the Court of Arbitration's award and questioned the validity of that process. <i>News basis: 17 May 2026</i>	ಪ್ರ.81. ಯಾವ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪನ್ನು ಭಾರತ ತಿರಸ್ಕರಿಸಿತು? ಎ. ಗಂಗಾ ನೀರಿನ ಒಪ್ಪಂದ ಬಿ. ಮಹಾಕಾಳಿ ಒಪ್ಪಂದ ಸಿ. ಸಿಂಧೂ ಜಲ ಒಪ್ಪಂದ ಡಿ. ತೀಸ್ತಾ ಒಪ್ಪಂದ ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಸಿಂಧೂ ಜಲ ಒಪ್ಪಂದ ವಿವರಣೆ: ವಿವಾದವು ಭಾರತ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನದ ನಡುವಿನ ಸಿಂಧೂ ಜಲ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತ್ತು. ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪನ್ನು ಭಾರತ ತಿರಸ್ಕರಿಸಿ ಆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 17 ಮೇ 2026</i>
Q82. 'Nanna e-Khata, Nanna Hakku' open houses were related to which civic service? A. Digital municipal property records B. Ration-card portability C. Driving-licence renewal D. Birth-registration correction Answer: A. Digital municipal property records Explanation: The open houses helped property owners resolve issues concerning e-Khata, the digital municipal property-account record. <i>News basis: 17 May 2026</i>	ಪ್ರ.82. 'ನನ್ನ ಇ-ಖಾತಾ, ನನ್ನ ಹಕ್ಕು' ಮುಕ್ತ ಸಭೆಗಳು ಯಾವ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದವು? ಎ. ಡಿಜಿಟಲ್ ನಗರ ಆಸ್ತಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಬಿ. ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಸಿ. ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಗಿ ನವೀಕರಣ ಡಿ. ಜನನ ನೋಂದಣಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಉತ್ತರ: ಎ. ಡಿಜಿಟಲ್ ನಗರ ಆಸ್ತಿ ದಾಖಲೆಗಳು ವಿವರಣೆ: ಇ-ಖಾತಾ ಎಂಬ ಡಿಜಿಟಲ್ ನಗರ ಆಸ್ತಿ ಖಾತೆ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಆಸ್ತಿ ಮಾಲೀಕರು ಪರಿಹರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಈ ಮುಕ್ತ ಸಭೆಗಳು ನೆರವಾದವು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 17 ಮೇ 2026</i>
Q83. The West Bengal government proposed reverification of caste certificates issued since which year? A. 2001 B. 2006 C. 2016 D. 2011 Answer: D. 2011 Explanation: The State proposed rechecking caste certificates issued since 2011 to identify irregular or fraudulent certifications. <i>News basis: 17 May 2026</i>	ಪ್ರ.83. ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ನೀಡಲಾದ ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮರುಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿತು? ಎ. 2001 ಬಿ. 2006 ಸಿ. 2016 ಡಿ. 2011 ಉತ್ತರ: ಡಿ. 2011 ವಿವರಣೆ: ಅಕ್ರಮ ಅಥವಾ ನಕಲಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು 2011ರಿಂದ ನೀಡಲಾದ ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮರುಪರಿಶೀಲಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 17 ಮೇ 2026</i>

Q84. The Centre's proposed education scheme targeted which group? A. Retired teachers B. Out-of-school teenagers C. Only engineering graduates D. Children below age three Answer: B. Out-of-school teenagers Explanation: The scheme was intended to educate out-of-school teenagers, addressing learning gaps and helping them return to formal education or skills pathways. <i>News basis: 17 May 2026</i>	ಪ್ರ.84. ಕೇಂದ್ರದ ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಿಕ್ಷಣ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ಗುಂಪನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಸಿಕೊಂಡಿತ್ತು? ಎ. ನಿವೃತ್ತ ಶಿಕ್ಷಕರು ಬಿ. ಶಾಲೆಯಿಂದ ಹೊರಗುಳಿದ ಕಿಶೋರರು ಸಿ. ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಪದವೀಧರರು ಮಾತ್ರ ಡಿ. ಮೂರು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳು ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಶಾಲೆಯಿಂದ ಹೊರಗುಳಿದ ಕಿಶೋರರು ವಿವರಣೆ: ಶಾಲೆಯಿಂದ ಹೊರಗುಳಿದ ಕಿಶೋರರಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡಿ ಕಲಿಕಾ ಅಂತರವನ್ನು ತುಂಬುವುದು ಮತ್ತು ಅವರನ್ನು ಔಪಚಾರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಥವಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಮಾರ್ಗಗಳಿಗೆ ಮರಳಿಸುವುದು ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿತ್ತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 17 ಮೇ 2026</i>
Q85. Tagged Amur falcons crossing India are best known for which natural phenomenon? A. Hibernation in deserts B. Breeding only in India C. Long-distance migration D. Marine nesting Answer: C. Long-distance migration Explanation: Amur falcons undertake one of the longest raptor migrations, travelling between East Asia and southern Africa and using northeastern India as an important stopover. <i>News basis: 17 May 2026</i>	ಪ್ರ.85. ಭಾರತದ ಮೂಲಕ ಹಾದುಹೋಗುವ ಗುರುತುಪಟ್ಟಿ ಅಳವಡಿಸಿದ ಅಮೂರ್ ಫಾಲ್ಕನ್ ಗಳು ಯಾವ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಘಟನೆಗೆ ಪ್ರಸಿದ್ಧ? ಎ. ಮರುಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಶೀತನಿದ್ರೆ ಬಿ. ಭಾರತದಲ್ಲೇ ಮಾತ್ರ ಸಂತಾನೋತ್ಪತ್ತಿ ಸಿ. ದೂರದ ವಲಸೆ ಡಿ. ಸಮುದ್ರ ಗೂಡು ನಿರ್ಮಾಣ ಉತ್ತರ: ಸಿ. ದೂರದ ವಲಸೆ ವಿವರಣೆ: ಅಮೂರ್ ಫಾಲ್ಕನ್‌ಗಳು ಪೂರ್ವ ಏಷ್ಯಾ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ ನಡುವೆ ಅತ್ಯಂತ ದೂರದ ಬೇಟೆಪಕ್ಷಿ ವಲಸೆ ನಡೆಸುತ್ತವೆ. ಈಶಾನ್ಯ ಭಾರತ ಅವುಗಳಿಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಮಧ್ಯಂತರ ತಂಗುದಾಣವಾಗಿದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 17 ಮೇ 2026</i>
Q86. The repatriation demand in the news concerned copper plates from which historical dynasty? A. Chola B. Maurya C. Kushan D. Satavahana Answer: A. Chola Explanation: The artefacts were Chola-era copper plates. Such plates often contain royal grants and are valuable sources for political, social and economic history. <i>News basis: 18 May 2026</i>	ಪ್ರ.86. ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿನ ಮರುಪಡೆಯುವ ಬೇಡಿಕೆ ಯಾವ ಐತಿಹಾಸಿಕ ವಂಶದ ತಾಮ್ರಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತ್ತು? ಎ. ಚೋಳ ಬಿ. ಮೌರ್ಯ ಸಿ. ಕುಷಾಣ ಡಿ. ಶಾತವಾಹನ ಉತ್ತರ: ಎ. ಚೋಳ ವಿವರಣೆ: ಅವು ಚೋಳ ಕಾಲದ ತಾಮ್ರಪತ್ರಗಳಾಗಿದ್ದವು. ಇಂತಹ ತಾಮ್ರಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ರಾಜಾಜ್ಞೆ ಮತ್ತು ದಾನ ವಿವರಗಳು ಇದ್ದು, ರಾಜಕೀಯ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಇತಿಹಾಸಕ್ಕೆ ಅಮೂಲ್ಯ ಮೂಲಗಳಾಗಿವೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 18 ಮೇ 2026</i>

Q87. After the 2026 increase, what became the total sanctioned strength of the Supreme Court, including the Chief Justice of India?

- A. 34
- B. 36
- C. 37
- D. 38

Answer: D. 38

Explanation: The amended law provided for 37 judges excluding the CJI. Therefore, the total sanctioned strength including the CJI became 38.

News basis: 18 May 2026

ಪ್ರ.87. 2026ರ ಹೆಚ್ಚಳದ ನಂತರ ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ಒಟ್ಟು ಮಂಜೂರಾದ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಆಯಿತು?

- ಎ. 34
- ಬಿ. 36
- ಸಿ. 37
- ಡಿ. 38

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 38

ವಿವರಣೆ: ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 37 ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಆದ್ದರಿಂದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಒಟ್ಟು ಮಂಜೂರಾದ ಸಂಖ್ಯೆ 38 ಆಯಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 18 ಮೇ 2026

Q88. The Ebola outbreak declared a global emergency was reported from which country?

- A. Uganda
- B. Democratic Republic of the Congo
- C. Ghana
- D. Senegal

Answer: B. Democratic Republic of the Congo

Explanation: The outbreak was reported from the Democratic Republic of the Congo. Ebola is a severe viral haemorrhagic fever transmitted through direct contact with infected body fluids.

News basis: 18 May 2026

ಪ್ರ.88. ಜಾಗತಿಕ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯೆಂದು ಘೋಷಿಸಲಾದ ಇಬೋಲಾ ಉಲ್ಪಾಣ ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿ ವರದಿಯಾಯಿತು?

- ಎ. ಉಗಾಂಡಾ
- ಬಿ. ಕಾಂಗೋ ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಗಣರಾಜ್ಯ
- ಸಿ. ಘಾನಾ
- ಡಿ. ಸೆನೆಗಲ್

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಕಾಂಗೋ ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಗಣರಾಜ್ಯ

ವಿವರಣೆ: ಉಲ್ಪಾಣವು ಕಾಂಗೋ ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಗಣರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವರದಿಯಾಯಿತು. ಇಬೋಲಾ ಗಂಭೀರ ವೈರಲ್ ರಕ್ತಸ್ರಾವ ಜ್ವರವಾಗಿದ್ದು, ಸೋಂಕಿತ ದೇಹದ ದ್ರವಗಳ ನೇರ ಸಂಪರ್ಕದಿಂದ ಹರಡುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 18 ಮೇ 2026

Q89. At the United Nations, India raised concern over attacks on vessels in which strategic waterway?

- A. Malacca Strait
- B. Bab-el-Mandeb
- C. Strait of Hormuz
- D. Bosphorus Strait

Answer: C. Strait of Hormuz

Explanation: India highlighted attacks on vessels in the Strait of Hormuz, a critical chokepoint for global oil and LNG shipments.

News basis: 18 May 2026

ಪ್ರ.89. ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಯಾವ ತಂತ್ರಾತ್ಮಕ ಜಲಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿನ ನೌಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ದಾಳಿಗಳ ಕುರಿತು ಚಿಂತೆ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿತು?

- ಎ. ಮಲಕ್ಕಾ ಜಲಸಂಧಿ
- ಬಿ. ಬಾಬ್-ಎಲ್-ಮಂಡೆಬ್
- ಸಿ. ಹೋರ್ಮುಜ್ ಜಲಸಂಧಿ
- ಡಿ. ಬೊಸ್ಪೊರಸ್ ಜಲಸಂಧಿ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಹೋರ್ಮುಜ್ ಜಲಸಂಧಿ

ವಿವರಣೆ: ಜಾಗತಿಕ ಕಚ್ಚಾ ತೈಲ ಮತ್ತು LNG ಸಾಗಣೆಗೆ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಕಿರಿದಾದ ಜಲಮಾರ್ಗವಾಗಿರುವ ಹೋರ್ಮುಜ್ ಜಲಸಂಧಿಯಲ್ಲಿನ ನೌಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ದಾಳಿಗಳನ್ನು ಭಾರತ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 18 ಮೇ 2026

Q90. Environmental criticism described which major infrastructure proposal as a recipe for ecological disaster? A. Great Nicobar project B. Ken-Betwa link C. Mumbai Coastal Road D. Sethusamudram project Answer: A. Great Nicobar project Explanation: The criticism targeted the Great Nicobar development project, citing risks to forests, coastal ecology, tribal communities and biodiversity. <i>News basis: 18 May 2026</i>	ಪ್ರ.90. ಪರಿಸರ ಟೀಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪ್ರಮುಖ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಪರಿಸರ ದುರಂತದ ಸೂತ್ರವೆಂದು ವರ್ಣಿಸಲಾಯಿತು? ಎ. ಗ್ರೇಟ್ ನಿಕೋಬಾರ್ ಯೋಜನೆ ಬಿ. ಕೆನ್-ಬೆತ್ವಾ ಸಂಪರ್ಕ ಸಿ. ಮುಂಬೈ ಕರಾವಳಿ ರಸ್ತೆ ಡಿ. ಸೇತುಸಮುದ್ರಂ ಯೋಜನೆ ಉತ್ತರ: ಎ. ಗ್ರೇಟ್ ನಿಕೋಬಾರ್ ಯೋಜನೆ ವಿವರಣೆ: ಗ್ರೇಟ್ ನಿಕೋಬಾರ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಟೀಕೆ ಗುರಿಯಾಗಿಸಿತು. ಅರಣ್ಯ, ಕರಾವಳಿ ಪರಿಸರ, ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯ ಮತ್ತು ಜೈವವೈವಿಧ್ಯಕ್ಕೆ ಅಪಾಯಗಳಿವೆ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಯಿತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 18 ಮೇ 2026</i>
Q91. Which temperature measure was reported to be rising faster in India? A. Annual mean only B. Maximum temperatures C. Sea-surface temperatures only D. Minimum temperatures Answer: D. Minimum temperatures Explanation: Minimum temperatures, especially night-time temperatures, were reported to be rising faster than maximum temperatures, reducing night-time cooling and increasing heat stress. <i>News basis: 19 May 2026</i>	ಪ್ರ.91. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ತಾಪಮಾನ ಮಾಪಕವು ವೇಗವಾಗಿ ಏರುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು? ಎ. ವಾರ್ಷಿಕ ಸರಾಸರಿ ಮಾತ್ರ ಬಿ. ಗರಿಷ್ಠ ತಾಪಮಾನ ಸಿ. ಸಮುದ್ರ ಮೇಲ್ಮೈ ತಾಪಮಾನ ಮಾತ್ರ ಡಿ. ಕನಿಷ್ಠ ತಾಪಮಾನ ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಕನಿಷ್ಠ ತಾಪಮಾನ ವಿವರಣೆ: ವಿಶೇಷವಾಗಿ ರಾತ್ರಿ ಸಮಯದ ಕನಿಷ್ಠ ತಾಪಮಾನವು ಗರಿಷ್ಠ ತಾಪಮಾನಕ್ಕಿಂತ ವೇಗವಾಗಿ ಏರುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು. ಇದರಿಂದ ರಾತ್ರಿ ತಂಪಾಗುವಿಕೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ಉಷ್ಣ ಒತ್ತಡ ಹೆಚ್ಚುತ್ತದೆ. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 19 ಮೇ 2026</i>
Q92. The Joint Parliamentary Committee consulted which distinguished group from the State on 'One Nation, One Election'? A. Only serving judges B. Padma awardees C. Only district collectors D. Olympic medallists only Answer: B. Padma awardees Explanation: The JPC consulted Padma awardees as part of wider stakeholder engagement on the proposal for simultaneous elections. <i>News basis: 19 May 2026</i>	ಪ್ರ.92. 'ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರ, ಒಂದು ಚುನಾವಣೆ' ಕುರಿತು ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸತ್ತೀಯ ಸಮಿತಿಯು ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಗಣ್ಯ ಗುಂಪಿನೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನಡೆಸಿತು? ಎ. ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಬಿ. ಪದ್ಮ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪುರಸ್ಕೃತರು ಸಿ. ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಡಿ. ಒಲಿಂಪಿಕ್ ಪದಕ ವಿಜೇತರು ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಪದ್ಮ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪುರಸ್ಕೃತರು ವಿವರಣೆ: ಏಕಕಾಲಿಕ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಕುರಿತು ವ್ಯಾಪಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿದಾರರ ಸಮಾಲೋಚನೆಯ ಭಾಗವಾಗಿ JPC ಪದ್ಮ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪುರಸ್ಕೃತರೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 19 ಮೇ 2026</i>

Q93. CAA applicants were required to declare passport status and do what with a foreign passport? A. Renew it in India B. Deposit it with a bank C. Surrender it D. Convert it into an OCI card Answer: C. Surrender it Explanation: Applicants under the Citizenship Amendment Act were required to disclose passport status and surrender a foreign passport when completing the citizenship process. <i>News basis: 19 May 2026</i>	ಪ್ರ.93. CAA ಅರ್ಜಿದಾರರು ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ವಿದೇಶಿ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್‌ಗೆ ಏನು ಮಾಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು? ಎ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನವೀಕರಿಸಬೇಕು ಬಿ. ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿ ಇಡಬೇಕು ಸಿ. ಒಪ್ಪಿಸಬೇಕು ಡಿ. OCI ಚೀಟಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಬೇಕು ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಒಪ್ಪಿಸಬೇಕು ವಿವರಣೆ: ಪೌರತ್ವ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಿ, ಪೌರತ್ವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವಾಗ ವಿದೇಶಿ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಅನ್ನು ಒಪ್ಪಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 19 ಮೇ 2026</i>
Q94. Which country formed a new authority for the Strait of Hormuz and demanded coordination from vessels? A. Iran B. Oman C. United Arab Emirates D. Saudi Arabia Answer: A. Iran Explanation: Iran formed the authority and required vessels to coordinate in the Strait of Hormuz, increasing the geopolitical importance of maritime notification and navigation rules. <i>News basis: 19 May 2026</i>	ಪ್ರ.94. ಹೋರ್ಮುಜ್ ಜಲಸಂಧಿಗಾಗಿ ಹೊಸ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ರಚಿಸಿ ನೌಕೆಗಳಿಂದ ಸಮನ್ವಯವನ್ನು ಕೋರಿದ ದೇಶ ಯಾವುದು? ಎ. ಇರಾನ್ ಬಿ. ಒಮಾನ್ ಸಿ. ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್ ಡಿ. ಸೌದಿ ಅರೇಬಿಯಾ ಉತ್ತರ: ಎ. ಇರಾನ್ ವಿವರಣೆ: ಇರಾನ್ ಹೊಸ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ರಚಿಸಿ ಹೋರ್ಮುಜ್ ಜಲಸಂಧಿಯಲ್ಲಿ ನೌಕೆಗಳು ಸಮನ್ವಯ ಸಾಧಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋರಿತು. ಇದರಿಂದ ಸಮುದ್ರ ಸಂಚಾರ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ನಾವಿಗೇಶನ್ ನಿಯಮಗಳ ಭೌಗೋಳಿಕ-ರಾಜಕೀಯ ಮಹತ್ವ ಹೆಚ್ಚಿತು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 19 ಮೇ 2026</i>
Q95. The declaration that India was free from Naxalism was made by the Home Minister at which location? A. Dantewada B. Raipur C. Jagdalpur D. Bastar Answer: D. Bastar Explanation: The Home Minister made the statement at Bastar, a region long associated with Left-Wing Extremism and counter-insurgency operations. <i>News basis: 19 May 2026</i>	ಪ್ರ.95. ಭಾರತ ನಕ್ಸಲಿಸಂನಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದರು? ಎ. ದಂತೇವಾಡ ಬಿ. ರಾಯ್ಪುರ ಸಿ. ಜಗದಲ್‌ಪುರ ಡಿ. ಬಸ್ತರ್ ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಬಸ್ತರ್ ವಿವರಣೆ: ಎಡಪಂಥೀಯ ಉಗ್ರವಾದ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಬಂಧಾಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಗೆ ದೀರ್ಘಕಾಲ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬಸ್ತರ್‌ನಲ್ಲಿ ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿದರು. <i>ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 19 ಮೇ 2026</i>

Q96. ISO/IEC 27001 certification awarded to a State police data centre relates to which management system?

- A. Food-safety management
- B. Information-security management
- C. Environmental management
- D. Road-safety management

Answer: B. Information-security management

Explanation: ISO/IEC 27001 is the international standard for an Information Security Management System, covering risk controls for confidentiality, integrity and availability of information.

News basis: 20 May 2026

ಪ್ರ.96. ರಾಜ್ಯ ಪೊಲೀಸ್ ದತ್ತಾಂಶ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ದೊರೆತ ISO/IEC 27001 ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣವು ಯಾವ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತಾ ನಿರ್ವಹಣೆ
- ಬಿ. ಮಾಹಿತಿ ಭದ್ರತಾ ನಿರ್ವಹಣೆ
- ಸಿ. ಪರಿಸರ ನಿರ್ವಹಣೆ
- ಡಿ. ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ನಿರ್ವಹಣೆ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಮಾಹಿತಿ ಭದ್ರತಾ ನಿರ್ವಹಣೆ

ವಿವರಣೆ: ISO/IEC 27001 ಮಾಹಿತಿ ಭದ್ರತಾ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನದಂಡವಾಗಿದೆ. ಮಾಹಿತಿಯ ಗೌಪ್ಯತೆ, ಸಮಗ್ರತೆ ಮತ್ತು ಲಭ್ಯತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪಾಯ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಇದು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 20 ಮೇ 2026

Q97. The Supreme Court permitted euthanasia in the reported case for which category of animals?

- A. Healthy stray cattle
- B. Captured wild elephants
- C. Incurably ill, rabid dogs
- D. All urban monkeys

Answer: C. Incurably ill, rabid dogs

Explanation: The Court permitted euthanasia for incurably ill and rabid dogs, distinguishing humane, medically justified euthanasia from indiscriminate killing of animals.

News basis: 20 May 2026

ಪ್ರ.97. ವರದಿಯಾದ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಯಾವ ವರ್ಗದ ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಗೆ ದಯಾಮರಣಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿತು?

- ಎ. ಆರೋಗ್ಯವಂತ ಬೀದಿ ದನಗಳು
- ಬಿ. ಸೆರೆಹಿಡಿದ ಕಾಡಾನೆಗಳು
- ಸಿ. ಗುಣಪಡಿಸಲಾಗದ ಕಾಯಿಲೆ ಮತ್ತು ರೇಬೀಸ್ ಇರುವ ನಾಯಿಗಳು
- ಡಿ. ಎಲ್ಲಾ ನಗರ ಕೋತಿಗಳು

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಗುಣಪಡಿಸಲಾಗದ ಕಾಯಿಲೆ ಮತ್ತು ರೇಬೀಸ್ ಇರುವ ನಾಯಿಗಳು

ವಿವರಣೆ: ಗುಣಪಡಿಸಲಾಗದ ಕಾಯಿಲೆ ಮತ್ತು ರೇಬೀಸ್ ಇರುವ ನಾಯಿಗಳಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ದಯಾಮರಣಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿತು. ವೈದ್ಯಕೀಯವಾಗಿ ಸಮರ್ಥಿತ ಮಾನವೀಯ ದಯಾಮರಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಅಂಧಾಧುಂಧ ಕೊಲೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಇದು ಗುರುತಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 20 ಮೇ 2026

Q98. Which statutory body asked the Centre to review changes to the law concerning transgender persons?

- A. National Human Rights Commission
- B. National Commission for Women
- C. Law Commission of India
- D. National Commission for Minorities

Answer: A. National Human Rights Commission

Explanation: The National Human Rights Commission asked the Centre to revisit concerns raised by transgender communities regarding changes to the law.

News basis: 20 May 2026

ಪ್ರ.98. ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಜೆಂಡರ್ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನು ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವಂತೆ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಯಾವ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆ ಕೋರಿತು?

- ಎ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ
- ಬಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗ
- ಸಿ. ಭಾರತೀಯ ಕಾನೂನು ಆಯೋಗ
- ಡಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಆಯೋಗ

ಉತ್ತರ: ಎ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ

ವಿವರಣೆ: ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಜೆಂಡರ್ ಸಮುದಾಯಗಳು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ ಆತಂಕಗಳನ್ನು ಮರುಪರಿಶೀಲಿಸುವಂತೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಕೋರಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 20 ಮೇ 2026

Q99. The Supreme Court plea against the SHANTI Act primarily questioned liability limits in which sector?

- A. Civil aviation
- B. Banking
- C. Telecommunications
- D. Nuclear energy

Answer: D. Nuclear energy

Explanation: The SHANTI Act concerns India's nuclear-energy framework. The plea questioned caps on liability for nuclear incidents and related accountability provisions.

News basis: 20 May 2026

ಪ್ರ.99. SHANTI ಕಾಯ್ದೆಯ ವಿರುದ್ಧದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಮನವಿಯು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿತು?

- ಎ. ನಾಗರಿಕ ವಿಮಾನಯಾನ
- ಬಿ. ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್
- ಸಿ. ದೂರಸಂಪರ್ಕ
- ಡಿ. ಅಣುಶಕ್ತಿ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಅಣುಶಕ್ತಿ

ವಿವರಣೆ: SHANTI ಕಾಯ್ದೆ ಭಾರತದ ಅಣುಶಕ್ತಿ ಕಾನೂನು ಚೌಕಟ್ಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. ಅಣು ಅಪಘಾತಗಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಮಿತಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಮನವಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 20 ಮೇ 2026

Q100. India met a record peak electricity demand of approximately how much?

- A. 240.65 GW
- B. 260.45 GW
- C. 280.25 GW
- D. 300.45 GW

Answer: B. 260.45 GW

Explanation: India successfully met a record peak power demand of about 260.45 GW, demonstrating the scale of summer demand and the need for adequate generation, transmission and grid flexibility.

News basis: 20 May 2026

ಪ್ರ.100. ಭಾರತವು ಸುಮಾರು ಎಷ್ಟು ದಾಖಲೆಯ ಗರಿಷ್ಠ ವಿದ್ಯುತ್ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸಿತು?

- ಎ. 240.65 ಗಿಗಾವಾಟ್
- ಬಿ. 260.45 ಗಿಗಾವಾಟ್
- ಸಿ. 280.25 ಗಿಗಾವಾಟ್
- ಡಿ. 300.45 ಗಿಗಾವಾಟ್

ಉತ್ತರ: ಬಿ. 260.45 ಗಿಗಾವಾಟ್

ವಿವರಣೆ: ಭಾರತವು ಸುಮಾರು 260.45 ಗಿಗಾವಾಟ್ ದಾಖಲೆಯ ಗರಿಷ್ಠ ವಿದ್ಯುತ್ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಪೂರೈಸಿತು. ಬೇಸಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಪಕ ಉತ್ಪಾದನೆ, ಪ್ರಸರಣ ಹಾಗೂ ಜಾಲದ ಲವಚಿಕತೆಯ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಇದು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 20 ಮೇ 2026